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Lauksaimnieki aicināti piedalī-
ties informatīvos semināros par 
platību maksājumu iesniegumu 
aizpildīšanu elektroniskā vidē EPS 
sistēmā.

6. lpp.

Kopā pulcējušies vairāk nekā 
230 lauksaimnieku un zemkopju 
no Talsu, Dundagas un Rojas no-
vada, lai atskatītos uz 2015. gada 
saimniekošanas rezultātiem.

9. lpp.

Talsu novada pašvaldība 31. mar-
tā rīko sapulci par SIA „Ziemeļkur-
zemes reģionālā slimnīca” Talsu fi-
liāles darbību, kur piedalīties 
aicināts ikviens interesents!

2. lpp.

Pašvaldības delegācija no 28. feb-
ruāra līdz 2. martam viesojās Or-
hejas pašvaldībā Moldovā, lai  pa-
rakstītu turpmākās sadarbības 
līgumu. 

4. lpp.
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Četrās novada skolās plāno ieguldīt 4,3 miljonus eiro
Saskaņā ar Talsu novada do-

mes lēmumu Talsu Valsts ģimnā-
zija, Talsu 2. vidusskola, Sabiles 
vidusskola un Talsu pamatskola 
pretendēs uz finansējumu Eiro-
pas Savienības (ES) specifiskā at-
balsta mērķa projektā „Uzlabot 
vispārējās izglītības iestāžu mā-
cību vidi”.

Četras Talsu novada skolas varēs 
apgūt Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) finansējumu 3,7 
miljonu eiro apmērā. Kopā ar 15% 
līdzfinansējumu no pašvaldības 
budžeta četru gadu laikā šajās sko-
lās tiks ieguldīti 4,3 miljoni eiro.

Lauvas tiesa – Talsu Valsts ģim-
nāzijai un Talsu 2. vidusskolai

Ministru kabineta noteikumi 
paredz, ka reģionālas nozīmes at-
tīstības centros, kam pieskaitāms 
Talsu novads, uz pieejamo finan-
sējumu var pretendēt izglītības 
iestādes ar valsts ģimnāzijas statu-
su; vidusskolas, kurās izglītojamo 
skaits 7.–12. klasē ir vismaz 240 un 
tiek īstenotas vismaz divas vispā-
rējās vidējās izglītības program-
mas, no kurām viena ir STEM 
(matemātikas, dabaszinību un 
tehnikas virziena programma); 
pamatskolas, kurās izglītojamo 
skaits ir vismaz 200 un 7.–9. klasē 
tiek īstenota STEM programma; 
pamatskola, kas izveidota, pārvei-
dojot vidusskolu par pamatskolu; 
sākumskola – izveidota pamatsko-
las vai vidusskolas reorganizācijas 
rezultātā.

Balstoties uz šiem kritērijiem, 
Talsu novada domes deputāti lē-
muši, ka uz iespēju apgūt ERAF 
finansējumu startēs pieminētās 
trīs izglītības iestādes Talsos. At-
bilstoši kritērijiem, Sabiles vidus-
skola finansējumu varēs saņemt 
tikai tad, ja līdz projekta iesniegša-

nas brīdim tiks izlemts vidusskolu 
reorganizēt par pamatskolu. Par 
iespējamām pārmaiņām Sabiles 
izglītības iestādē tiek runāts jau il-
gāku laiku, jo skolēnu skaits, kuri 
būtu gatavi mācīties vidusskolā, ir 
nepietiekams – šī iemesla dēļ jau 
otro gadu šajā izglītības iestādē 
skolēni 10. klasē netiek uzņemti. 
Izglītības pārvalde sagatavos lē-
mumprojektu vidusskolas reorga-
nizācijai, kas tiks izdiskutēts ko-
mitejās un attiecīgajā Talsu nova-
da domes sēdē.

Pēc Izglītības pārvaldes progno-
zēm, Talsu Valsts ģimnāzijai un 
Talsu 2. vidusskolai paredzēta lielā-
kā finansējuma daļa – kopā ar pa-
redzēto pašvaldības līdzfinansēju-

mu tie būtu 4,12 miljoni eiro. Talsu 
pamatskolai būtu pieejams aptuve-
ni 200 tūkstoš eiro finansējums, sa-
vukārt Sabiles vidusskolā varētu ie-
guldīt apmēram 130 tūkstošus eiro.

Visām iecerēm ar pieejamo fi-
nansējumu nepietiek

Sabiles vidusskolas direktore 
Rudīte Blāze pastāstīja, ka par sko-
lai paredzētajiem līdzekļiem būtu 
iespējams izveidot modernu infor-
mātikas kabinetu, iegādājoties 20 
datorus. Vairākas klases varētu ap-
rīkot ar interaktīvajām tāfelēm un 
ierīkot ergonomiskas mācību vi-
des prasībām atbilstošus kabine-
tus, piemēram, ierīkojot atbilstošu 
apgaismojumu.

Talsu pamatskolas lielākās vaja-
dzības būtu dabaszinātņu kabineta 
izveide un informātikas kabineta 
modernizēšana, paredzot ergono-
miskas mācību vides izveidi, norā-
da Talsu pamatskolas direktore 
Dina Bičule. Savukārt, domājot par 
sporta nodarbībām, liela vajadzība 
ir dušas telpu un ģērbtuvju izbūve.

Talsu Valsts ģimnāzijas direktors 
Gundars Sebris informēja, ka pie-
ejamo finansējumu varētu apgūt, 
blakus skolai būvējot ēku, kurā būtu 
izvietots moderns dabas zinību ka-
binets, bibliotēka un metodiskais 
centrs. Taču, apzinoties, ka ir arī ci-
tas vajadzības, šī ir iecere, kas pagai-
dām varētu palikt tikai idejas līmenī.

(Turpinājums 3. lpp.)

Talsu 2. vidusskola Sabiles vidusskola

Talsu Valsts ģimnāzija Talsu pamatskola

 Semināri lauksaimniekiem 
par platību maksājumu 
iesniegumu aizpildīšanu 

elektroniskā vidē
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Ar uzņēmējiem pārrunā ceļa „Stende – Lauciene – Mērsrags” 
atjaunošanas plānus un iespējas

Stendes pilsētas pārvaldē 25. 
februārī tikās Talsu novada 
pašvaldības vadība, speciālisti, 
Mērsraga novada pašvaldības 
pārstāvji un uzņēmēji, lai pār-
runātu ceļa „Mērsrags – Lau-
ciene – Stende” sakārtošanas 
virzību.

Iepriekšējā tikšanās reizē pa-
nākta vienošanās ar VAS „Latvi-
jas Valsts ceļi” par smaguma ie-
robežojuma noņemšanu ceļa 
posmā „Stende – Lauciene – 
Mērsrags”, taču patlaban ceļš ir 
tik sliktā stāvoklī, ka vairāki uz-
ņēmēji patlaban to neizmanto 
kravas nogādāšanai līdz Mērsra-
ga ostai. Iestājoties atkusnim, 
grants ceļi sliktā stāvoklī ir visā 
Latvijā, jo to planēšana ir iespē-
jama tikai tad, kad iestāsies sau-
sāks laiks. Arī „Stendes – Laucie-
nes – Mērsraga” ceļš nav 
izņēmums. Viskritiskākā situāci-
ja šim ceļam patlaban esot tieši 
Mērsraga pusē.

SIA „SBE Latvia” vajadzībām 
kravas pārvadājumus nodrošina 
transporta pakalpojumu uzņē-
mums, kas kopš decembra ir at-
teicies pārvietoties pa „Stendes 
– Mērsraga” ceļu, informēja uz-
ņēmuma vadītājs Māris Ziediņš. 
„Tas saistīts gan ar ceļa bīstamī-
bu šajā gada laikā, gan ar to, ka 

šajos apstākļos līkumainā ceļā 
degvielas patēriņš ir praktiski 
tāds pats, kā braucot apkārt pa 
asfaltēto Upesgrīvas ceļu. Pro-
tams, iemesls ir arī bedres, kas 
ļoti bojā transportu. Esam iein-
teresēti šo ceļu izmantot, piemē-
ram, vasarā tas ir labākā stāvoklī, 
taču mums bija ļoti negatīva pie-
redze saistībā ar putekļiem – ie-
priekšējā vasarā saņēmām iedzī-
votāju sūdzības. Ja izdotos 
atrisināt situāciju ar putekļiem, 
tad uzņēmums ceļu, visticamāk, 
izmantotu,” viņš sacīja. Ar līdzī-
gu pieredzi dalījās arī SIA „Met-
sa Forest Latvia” un SIA „BCL 
Services” pārstāvji – uzņēmu-
miem pagaidām izdevīgāk ir iz-
mantot apkārtceļu, nekā pēcāk 
ieguldīt ievērojamus līdzekļus 
transporta remontā.

Mērsraga ostas pārvaldnieks 
Jānis Budreika uzsvēra, ka Lau-
cienes pagastā vien atrodas trīs 
lieli ražotāji, kuriem ir svarīgs 
Laucienes – Mērsraga savieno-
jums. Viņš norādīja, ka Laucie-
nē turklāt atrodas grants karje-
ras, kurās iegūst granti un 
smiltis eksportam uz citām val-
stīm. Samazinot transporta iz-
maksas, piemēram, smiltij ir ie-
spējams samazināt cenu par 
vienu eiro. „Domājot par smilts 

eksportu, šis ceļš ir noteicošais, 
arī granti turpinās vest pa šo 
ceļu,” viņš piebilda.

Domes priekšsēdētāja 1. viet-
nieks Normunds Tropiņš norādī-
ja, ceļa atjaunošanai visā tā garu-
mā provizoriski ir vajadzīgi 
apmēram 10 miljoni eiro. „Šajā 
brīdī šīs kategorijas ceļiem nauda 
nav paredzēta ne Eiropā, ne valstī, 
taču tas nenozīmē, ka par to nav 
jācīnās. Kamēr nav skaidrības par 
finansējumu, ar VAS „Latvijas 
Valsts ceļi” esam izrunājuši, ka at-
sevišķus ceļa posmus varētu „pie-
skatīt” vairāk, palielinot uzturēša-
nas intensitāti, taču jāsaprot, ka arī 
šis finansējums nav neierobežots. 
Svarīgi būtu atgriezties pie sarunas 
par iespējamu uzņēmēju vienoša-
nos ar „Latvijas Valsts ceļiem”. Vie-
nošanās varētu būt ne par konkrē-
tu finansējumu no uzņēmumu 
puses, bet par sadarbību un kopē-
ju atbildību gan. Ja mēs runātu par 
intensīvāku ceļa uzturēšanu, no 
uzņēmēju puses neprasītu ieguldīt 
miljonu, bet gan vajadzības gadī-
jumā kādas grants, šķembu kravas 
sagādāšanu,” sacīja N. Tropiņš.

N. Tropiņš pastāstīja, ka, vis-
ticamāk, ceļu varēs sakārtot vai-
rākos posmos, turklāt nākotnē 
varētu domāt par līkumaināko 
ceļa posmu iztaisnošanu – šim 

nolūkam „Latvijas Valsts ceļi” ir 
rezervējuši attiecīgos zemes ga-
balus. „Tuvākajā laikā gatavosim 
vēstuli, lūgsim Satiksmes minis-
trijai un „Latvijas Valsts ceļiem” 
paturēt rezervāciju, kas ir pare-
dzēta šiem zemes gabaliem, lai 
šo ceļu varētu iztaisnot. Pirmais, 
par ko varētu runāt, ir posms no 
asfalta beigām līdz tiltam – tie 
būtu apmēram 1,5 kilometri.”

Nākamā tikšanās reize ar uz-
ņēmējiem ir paredzēta aprīlī, un 
uz to būs aicināta arī „Latvijas 
Valsts ceļu” vadība. N.  Tropiņš 
sacīja, ka turpināsies sarunas par 
iespēju iegūt papildu finansēju-
mu ceļa uzturēšanai. Tāpat 
priekšsēdētāja vietnieks uzsvēra, 
ka turpmāk vismaz reizi mēnesī 
kopā ar ceļa uzturētājiem vaja-
dzētu izbraukt konkrēto ceļu, lai 
skatītos, kuros posmos vajadzīga 
atkārtota planēšana. „Atsevišķi 
jārunā par iespēju noteiktos pos-
mos izmantot pretputes materiā-

lu – par to informēšu aprīlī.”
Šī ceļa stāvoklis kļūs vēl ak-

tuālāks jau tuvāko gadu laikā, jo 
Stendē tiek plānots atjaunot de-
gradēto teritoriju pie dzelzceļa, 
veidojot loģistikas centru. Inže-
nieru un konsultāciju pakalpoju-
mu sniedzējs „L4” patlaban 
Stendē veic tirgus izpēti, apzinot 
iespējas izveidot loģistikas pun-
ktu, kurā no dzelzceļa vagoniem 
tiktu organizēti kravu pārvadā-
jumi, un teritorijā blakus dzelz-
ceļam veidot angārus loģistikas, 
ražošanas, fasēšanas un pārstrā-
des uzņēmumiem.

Šādu ieceri pašvaldībai būs ie-
spēja īstenot, ja izdosies piesaistīt 
Eiropas Savienības (ES) finansē-
jumu specifiskā atbalsta mērķim, 
kas paredz degradēto teritoriju 
revitalizāciju. Šajā ES plānošanas 
periodā paredzēts ievērojams at-
balsts komercdarbības stimulēša-
nai reģionos, un tas lielā mērā iz-
paužas kā dažādu infrastruktūras 
elementu būvniecība.

„Pašvaldības iecere Stendē 
veidot loģistikas centru ir no-
pietns arguments, ko var izman-
tot sarunās ar Satiksmes minis-
triju par finansējumu konkrētā 
ceļa sakārtošanai,” rezumēja 
N. Tropiņš.

Ivonna Vicinska

Talsu novada pašvaldība 31. martā rīko sapulci 
par SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Tal-
su filiāles darbību. Sapulcē piedalīties aicināts ik-
viens interesents!

Sapulces mērķis ir informēt iedzīvotājus par slim-
nīcā pieejamiem pakalpojumiem un kopīgi rast atbil-
des uz neskaidriem jautājumiem.

Uz sapulci aicināti arī SIA „Ziemeļkurzemes re-
ģionālā slimnīca” dalībnieku pārstāvji no Ventspils 
pilsētas domes, Talsu novada pašvaldības, Dundagas 
novada domes, Rojas novada domes, Mērsraga nova-
da pašvaldības, kā arī slimnīcas valde.

Sapulces norises vieta: Kareivju iela 7, Talsi (admi-
nistratīvā centra lielā zāle); laiks: 18.00.

Iespēja iesūtīt jautājumus un ierosinājumus! 
Lai varētu sagatavot atbildes uz jautājumiem un 

tikšanās izvērstos pēc iespējas saturīga, aicinām ik-
vienu līdz trešdienai, 23. martam, iesūtīt interesējošo 
jautājumu, ierosinājumu vai pārdomas.

Jautājumu iespējams iesūtīt elektroniski pa e-pas-
tu uz adresi: info@talsi.lv vai pa pastu (ar norādi: „Sa-
biedrisko attiecību nodaļai”. Adrese – Talsu novada 
pašvaldība, Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201). Jautāju-
mu iespējams uzdot, zvanot pa tālruni 63232115.

! Lūdzam jautājumus neiesūtīt anonīmi, bet gan, 
norādot vārdu un uzvārdu. Informācija par konkrē-
tiem gadījumiem netiks publiskota, jo pacientu dati 
ir ierobežotas pieejamības informācija. Jautājumi vai 
informācija par konkrētiem atgadījumiem tiks nodo-
ta tālāk slimnīcas vadībai individuālas atbildes saga-
tavošanai.

Ivonna Vicinska

Šī ceļa stāvoklis kļūs vēl 
aktuālāks jau tuvāko 
gadu laikā, jo Stendē tiek 
plānots atjaunot degra-
dēto teritoriju pie dzelz-
ceļa, veidojot loģistikas 
centru. 

Atklātā vēstule sabiedrībai un  
SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 

dalībniekiem
Talsos esošā slimnīca ir SIA 

„Ziemeļkurzemes reģionālā slim-
nīca” filiāle, taču sabiedrības apzi-
ņā joprojām saglabājusies kā Talsu 
slimnīca. 

„Ziemeļkurzemes reģionālās 
slimnīcas” lielākais dalībnieks ar 
88,45% kapitāldaļām ir Ventspils 
pilsētas dome. Talsu novada pašval-
dībai pieder 11,09%, Dundagas no-
vada domei – 0,15%, Rojas novada 
domei – 0,23%, Mērsraga novada 
pašvaldībai 0,05%.

Pārējiem slimnīcas dalībniekiem, 
sēžot savos kabinetos Ventspilī, 
Dundagā, Rojā, Mērsragā, iespē-
jams, ir savs skatījums, kā strādā 
Talsu filiāle. 

Tomēr sabiedriskā doma ļoti labi 
redzama sociālajos tīklos, kurā ie-
dzīvotāji karsti diskutē un uzdod 
jautājumus – daudzi no jautāju-
miem ir tie paši, kas bija aktuāli vēl 
filiāles izveides sākumā. Cik bieži 
esošās slimnīcas vadība un mēs – 
VISI akcionāri – esam piedalījušies 

jautājumu skaidrošanā?
Mums jābeidz izlikties, ka viss ir 

kārtībā, bet tā vietā jāsāk runāt arī 
par problēmām. 

Apzinoties atbildību tieši Talsu 
novada iedzīvotāju priekšā, kas ir 
primārie pakalpojuma saņēmēji, 
Talsu novada pašvaldība rīko iedzī-
votāju sapulci.

Aivars Lācarus,
Talsu novada domes priekšsēdētājs

Izvērtēs pašvaldības dalību kapitālsabiedrībās
Lai nodrošinātu valsts un paš-

valdību kapitālsabiedrību pārval-
dības reformas kopējo virzību at-
bilstoši „Publiskas personas 
kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldības likuma” un „Valsts 
pārvaldes iekārtas likuma” notei-
kumiem, Talsu novada dome iz-
veidojusi darba grupu pašvaldības 
līdzdalības izvērtēšanai tās kapi-
tālsabiedrībās.

Darba grupai jāizvērtē katras 
pašvaldības tiešo līdzdalību kapitāl-
sabiedrībās un katras kapitālsabied-
rības atbilstību „Publiskas personas 
kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldības likuma” 4. panta nosa-

cījumiem. Līdz 18. aprīlim izskatī-
šanai domes komitejās jāsniedz dar-
ba grupas viedoklis un priekšlikumi 
par pašvaldības tiešās līdzdalības 
nepieciešamību kapitālsabiedrībās, 
kā arī kapitālsabiedrību vispārējiem 
stratēģiskajiem mērķiem un izvirzī-
tajiem nefinanšu mērķiem, kā arī 
turpmāko juridisko statusu. 

Darba grupai ir tiesības un pie-
nākums, ja nepieciešams, dalībai 
darba grupā pieaicināt citus speciā-
listus un ekspertus, kā arī pieprasīt 
no citām institūcijām darbam ne-
pieciešamo informāciju, kā arī kon-
krētu kapitālsabiedrību izvērtēšanai 
uz darba grupas sanāksmēm pieai-

cināt attiecīgās kapitālsabiedrības 
pārstāvi.

Darba grupas sastāvā: Aivars Lā-
carus, Normunds Tropiņš, Vilnis 
Pūcītis, Andis Astrātovs, Inguna 
Kaļinka, Aldis Āboliņš, Guntra Tāl-
berga.

Talsu novada pašvaldībai ir da-
lība šādās kapitālsabiedrībās: SIA 
„Talsu TV”, SIA „Talsu ūdens”, SIA 
„Talsu namsaimnieks”, SIA „Atkri-
tumu apsaimniekošanas sabiedrī-
ba Piejūra”, SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca.

Ivonna Vicinska

Sapulce par  
SIA „Ziemeļkurzemes 

reģionālā slimnīca" 
Talsu filiāles darbību
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Četrās novada skolās plāno ieguldīt 4,3 miljonus eiro
(Turpinājums no 1. lpp.)

Izmantojot pieejamo finansē-
jumu, vajadzētu sakārtot ģimnā-
zijas sporta stadionu, sporta zā-
les grīdai ir jāiegādājas moderns 
mākslīgais segums sporta nodar-
bībām – patlaban katru gadu zā-
les grīda tiek lakota, un tas rada 
papildu izmaksas. Jāaktualizē arī 
būvprojekts, kas paredz ēkas 
pagrabstāva, pirmā un otrā stāva 
pārbūvi un atjaunošanu. Ģimnā-
zijas nākotnes plānos ietilpst arī 
aktu zāles modernizēšana, pare-
dzot iespēju to vajadzības gadī-
jumā veidot kā auditoriju konfe-
rencēm un citiem pasākumiem.

G. Sebris uzskata, ka šie būtu 
primārie darbi, kas padarāmi par 
pieejamo ERAF finansējumu, 
taču norāda, ka, tuvojoties Talsu 

Valsts ģimnāzijas simtgadei,  
joprojām aktuāls ir arī skolas fa-
sādes atjaunošanas jautājums.

Talsu 2. vidusskolas direktors 
Oļegs Solovjovs informēja, ka 
pašreiz kopā ar Talsu novada 
pašvaldību skola strādā pie divu 
apjomīgu ES projektu piesaistī-
šanas – energoefektivitātes veici-
nāšanas un vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vides uzlaboša-
nas projekta.

Ja siltināšanas projekts ļautu 
sakārtot ēkas fasādi, jumtu, venti-
lāciju, apkures un elektrosistēmu, 
ūdens piegādi un kanalizāciju, 
tad vides uzlabošanas projekts 
būtu iespēja modernizēt meto-
diskā centra ēku, kurā paredzēts 
izvietot mazāko klašu grupas. 
Turklāt ar Talsu novada vakara 

un neklātienes vidusskolu panāk-
ta vienošanās metodiskā centra 
un vakara un neklātienes vidus-
skolas sētā veidot zaļo klasi.

Tāpat ERAF finansējums ļau-
tu modernizēt mācību procesu, 
Talsu 2. vidusskolā iekārtojot 
mūsdienīgu skolas bibliotēku, 
mūzikas, mājturības, informāti-
kas un dabas zinātņu kabinetus.

115 pilnībā modernizētas 
vispārējās izglītības iestādes

Talsu novads uz pieejamo 
ERAF finansējumu pretendē 
kopā ar vēl 20 Latvijas pašvaldī-
bām, kas atrodas reģionālas no-
zīmes attīstības centros. Prog-
rammā finansējums paredzēts 
arī nacionālas nozīmes attīstības 
centriem (deviņām republikas 

pilsētām) un ārpus nacionālas 
un reģionālas nozīmes attīstības 
centriem (89 pašvaldībām).

Investīciju rezultātā plānots, 
ka 2023. gadā visā Latvijā būs 
100 līdz 115 pilnībā modernizē-
tas vispārējās izglītības iestādes, 
prioritāri paredzot modernu 
mācību vidi kompetenču pieejā 
balstītā vispārējās izglītības satu-
ra ieviešanai (ergonomiskas mā-

cību telpas, inovatīvi IKT risinā-
jumi un moderni dabaszinātņu 
kabineti). Papildu mācību vides 
modernizācijai ERAF investīci-
jas attiecināmas arī uz vispārējās 
izglītības iestāžu sporta infra-
struktūras un dienesta viesnīcu 
sakārtošanu, kur nepieciešams.

Ivonna Vicinska
Foto: Marta Bumbiera

Laika grafiks: Pašvaldību projektu ideju saskaņošana ar Iz-
glītības un zinātnes ministriju un Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijas izveidoto Reģionālās attīstības koordi-
nācijas padomi: 2016. gada pavasaris » Projektu iesniegumu 
vērtēšanas kritēriju komplekta iesniegšana ES fondu apakško-
mitejā: 2016. gada jūnijs » Projektu iesniegumu atlases uzsāk-
šana: 2016. gada 4. ceturksnis » Projektu īstenošanas uzsākša-
na (izdevumu attiecināmība): 2016. gada 4. ceturksnis » 
Projektu īstenošanas laiks: divi līdz četri gadi.

Apsprieda Strazdes un Virbu pagastā 
aktuālos darbus

1. martā Strazdē notika ie-
dzīvotāju sapulce. Savukārt 2. 
martā uz tikšanos ar domes, 
pagasta pārvaldes un pašvaldī-
bas kapitāldaļu uzņēmuma SIA 
„Talsu namsaimnieks” pārstāv-
jiem sanāca Virbu pagasta ie-
dzīvotāji. Abās tikšanās reizēs 
tika pārrunāti pagastiem ak-
tuālākie jautājumi.

Uz tikšanos ar iedzīvotājiem 
gan Strazdē, gan Virbos bija ie-
radies Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus, 
kurš pastāstīja par pašvaldības 
2016. gada budžeta sadalījumu 
un galvenajām prioritātēm. Do-
mes priekšsēdētājs informēja par 
projektiem, kas pagastos ir īste-
noti Eiropas Savienības plānoša-
nas periodā no 2003. līdz 2007. 
gadam. Piemēram, Virbu pagas-
ta attīstībā piecu gadu laikā ie-
guldīti 1,6 miljoni eiro – 1,2 mil-
joni eiro ir no dažādiem Eiropas 
Savienības struktūrfondiem pie-
saistītais finansējums, savukārt 
381,6 tūkstoši eiro ieguldīti no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Šogad viena no Strazdes pa-
gasta prioritātēm būs Annascie-
ma kapsētas sakārtošana, 
īpaši tās žoga un vārtu atjaunoša-
na. Strazdes muižas 2. stāvā pare-
dzēts izbūvēt sanitāro mezglu, 
kas ļaus veiksmīgāk piesaistīt in-
teresentus telpu izmantošanai; 
paredzēts sakārtot Strazdes dīķi.

Nopietnas pārmaiņas skars 
Strazdes pagasta vides objektu 
„Zaļā saule”. Tiks sakārtota do-
kumentācija un pretendēts uz 
fonda finansiālu atbalstu. Kopu-
mā plānots izmantot ap 4000 
eiro apjomīgu finansējumu, lai 
uzstādītu soliņus, atkrituma ur-
nas, ierīkotu ugunskura vietu, 
informācijas stendu, uzklātu 
bruģi, kā arī atjaunotu pašu zīmi 
– tai nepieciešami jauni stiprinā-
jumi. Šīs aktivitātes ir īpaši nozī-
mīgas, jo šogad objekts atzīmēs 
20 gadu jubileju. Arī Strazdes 
pagasta diena, informēja brīvā 
laika pavadīšanas centra vadītāja 
Inga Dombrovska, tiks atzīmēta 
„Zaļās saules” zīmē.

Strazdes pagasta pārvaldes 
vadītājs Egils Alsbergs informē-
ja, ka brīvā laika pavadīšanas 
centrā tiks slīpēta un lakota par-
keta grīda, pagastā paredzēts uz-
stādīt jaunus apgaismes ķerme-
ņus. Šajā gadā 420 gadu jubileju 
atzīmēs arī Strazdes baznīca – 
tās atzīmēšanai paredzēta virkne 
dažādu pasākumu.

Arī Virbos pagasta pārval-
des vadītājs Egils Alsbergs ie-
pazīstināja ar plānotajiem dar-
biem –
viens no projektiem, kas Virbu 
pagastā tiks īstenots tuvākā nā-
kotnē, jaunajā 2014.–2020. gada 
Eiropas Savienības plānošanas 
periodā, ir ELFLA pasākums 
„Pamatpakalpojumi un ciematu 
atjaunošana lauku apvidos” – 
Virbu pagastam pieejamais fi-
nansējums šajā aktivitātē ir 105,6 
tūkstoši eiro. Šajā projektā pare-
dzēta ceļa „Braslas – Ezerciems” 
pārbūve 2,4 kilometru garumā, 
kā arī ceļa „Brūzis – Alejas” pār-
būve vairāk nekā viena kilomet-
ra garumā.

Šogad Virbu pagastam pie-
šķirti 15 tūkstoši eiro tā dēvēto 
prioritāro darbu veikšanai – salī-
dzinot ar iepriekšējo gadu, sum-
ma ir pieaugusi par 5000 eiro. 
Pagājušajā gadā pagastā vairākās 
vietās izbūvēts apgaismojums, 
šogad darbi turpināsies, un tiks 
uzstādīti apmēram pieci apgais-
mes punkti. Domājot par ūdens 
kvalitāti pagastā, ūdens atdzelžo-
šanas iekārta uzstādīta Virbu pa-

gasta Kalniņos, šogad iekārta tiks 
uzstādīta arī Lēdās. Pērn Virbu 
kultūras namā atjaunotas grīdas, 
uzlaboti vairāki ceļa posmi.

E.  Alsbergs uzsvēra, ka paš-
valdības piešķirtais finansējums 
ir jāizlieto racionāli, un domājot 
par prioritātēm. Viena no šādām 
prioritātēm ir Virbu pamatsko-
las sporta zāle – pilnīgai zāles 
atjaunošanai būtu vajadzīgi vai-
rāk nekā 40 tūkstoši eiro. Pagas-
ta pārvaldnieks saredz, ka zāle ir 
jāsakārto pakāpeniski, jo viena 
gada laikā pārvaldei šāds finan-
sējums nebūs pieejams. Jau šo-
gad tiek plānots nomainīt skolas 
siltuma tīklus, radiatorus, kā arī 
uzstādīt jaunu apgaismojumu.

Sapulces darba kārtībā bija arī 
jautājums par Virbu pagasta ģer-
boni – Virbu pagasts ir viens no 
tiem novada pagastiem, kam 
ģerboņa nav joprojām. Talsu no-
vada pašvaldības māksliniece Il-
dze Ose aicināja iedzīvotājus da-
līties ar ierosinājumiem par to, 
kas vislabāk simbolizētu Virbu 
pagastu. Viņa informēja, ka ģer-
boņus visā Latvijā izskata un ap-
stiprina Heraldikas komisija, kas 
ļoti stingri vērtē gan ģerboņa vi-
zuālo izpildījumu, kā arī prasa, 
lai ģerbonī ietvertais simbols 
būtu vēsturiski saistīts ar kon-
krēto teritoriju. Sapulcē klāteso-
šie Virbu pagasta iedzīvotāji ie-
rosināja, ka ģerboņa vēsturiskā 
pamatojuma meklējumos varētu 
iesaistīt skolēnus, kuri varētu 
veidot pētījumu.

Biedrības „Virbi” pārstāve Di-

āna Dzelzkalēja informēja par 
biedrības plāniem atjaunot bla-
kus pamatskolai esošo siltumnī-
cu, lai tajā veidotu zaļo klasi. 
Biedrībai izdevies piesaistīt fi-
nansējumu no Latvijas Kopienu 
iniciatīvu fonda, lai iegādātos 
vajadzīgos materiālus, taču ar to 
vien siltumnīcas atjaunošanai 
nepietiks. D.  Dzelzkalēja iedzī-
votājus aicināja iesaistīties un 
palīdzēt ar „darba rokām” – drī-
zumā šim nolūkam tiks organi-
zēta talka.

Sapulcē piedalījās arī SIA 
„Talsu namsaimnieks”
dzīvojamo māju apsaimniekoša-
nas speciāliste Sigita Mazzariņa. 
Viņa informēja par pakalpoju-
miem, ko sniedz namu apsaim-
niekotājs, kā arī aicināja dzīvok-
ļu īpašniekus sadarboties, lai 
kopā varētu rast risinājumu ēku 
tehniskā stāvokļa uzlabošanai. 

Atkārtoti skaidroti iemesli, kādēļ 
rēķini par apkuri janvārī bija lie-
lāki, nekā ierasts. Pēc pašvaldī-
bas rīkotās diskusijas, kur iedzī-
votāji varēja iesūtīt jautājumus, 
SIA „Talsu namsaimnieks” ir 
plānojis vēl vairāk skaidrot ar 
namu apsaimniekošanu saistītus 
jautājumus – tāpēc martā kopā 
ar rēķiniem iedzīvotāji saņēma 
skaidrojošu vēstuli par SIA „Tal-
su namsaimnieks” darbību.

Nākamā iedzīvotāju sapulce 
16. martā notiks Ģibuļu pagasta 
Spārē, 22. martā iedzīvotāju sa-
pulce plānota Ģibuļu pagasta 
Pastendē. Talsu novada pašval-
dība aicina iedzīvotājus izman-
tot šo iespēju, tikties ar pašvaldī-
bas pārstāvjiem un uzdot sev 
svarīgus jautājumus, uz kuriem 
kopīgi tiks meklētas atbildes.

Teksts un foto: Ivonna Vicinska
Teksts: Inita Fedko

Iedzīvotāju sapulce Virbos

Drīzumā būs zināms ceļa posma 
„Talsi – Stende – Kuldīga” 

rekonstrukcijas veicējs
Vēl pagājušajā gadā izsludi-

nāts iepirkumu konkurss par 
valsts reģionālā autoceļa „Talsi 
– Stende – Kuldīga” pārbūvi. 
Patlaban piedāvājumu iesnieg-
šanas termiņš jau ir pagājis, bet 
uzvarētājs vēl nav zināms.

„Talsu Novada Ziņas” ir in-
formējušas, ka jau 2015. gadā iz-
strādāts šī ceļa posma būvpro-
jekts un veikta tā saskaņošana. 

27. oktobrī VAS „Latvijas 
Valsts ceļi” izsludināja iepirkumu 
konkursu par valsts reģionālā au-
toceļa P120 „Talsi – Stende – Kul-
dīga” 1,56 – 10,91 kilometra pār-
būvi. Prognozētā līgumcena 

noteikta 12 891 900 eiro apmērā. 
Iepirkuma konkursa procesā 

divas reizes veikti grozījumi, pē-
dējie no tiem – 2015. gada 27. no-
vembrī, kad par pieteikumu ie-
sniegšanas gala termiņu definēts 
2015. gada 29. decembris. Kon-
kursa rezultāti vēl nav zināmi. 

Ceļa pārbūve posmā „Talsi – 
Stende” paredz braukšanas joslu 
samazināšanos – ja līdz šim šajā 
virzienā bija divas braukšanas jos-
las katrā virzienā, tad tagad pare-
dzēta viena josla katrā virzienā. 

Inita Fedko
Foto: Marta Bumbiera
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Talsu novada tūrisma 
informācijas centram – 20 gadu!

Uzsāk sadarbību ar Moldovu
Talsu novada pašvaldības delegācija 

no 28. februāra līdz 2. martam viesojās 
Moldovā, lai iepazītos ar Orhejas pilsē-
tas pašvaldību un parakstītu turpmākās 
sadarbības līgumu.  Delegācijas pār-
stāvji apmeklēja arī Latvijas Republikas 
vēstniecību Moldovā un piedalījās pa-
vasara svētku „Marcišor” (Martisor) 
koncertā.

Pēc Orhejas pilsētas mēra Ilana Šora 
ielūguma vizītē devās Talsu novada do-
mes priekšsēdētāja 1. vietnieks Nor-
munds Tropiņš, priekšsēdētāja vietniece 
Daiga Feldmane, domes deputāts Vilnis 
Pūcītis un Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja Inga Priede. Vizītes laikā tika pa-
rakstīts Talsu novada un Orhejas pašval-
dības līgums par turpmāko sadarbību 
starpkultūru, izglītības, sociālās un sa-
biedrisko attiecību attīstības jomā, ekono-
mikas un uzņēmējdarbības nozarē, kā arī 
par vēsturisko, tradicionālo vērtību un 
kultūras mantojuma popularizēšanu abās 
valstīs. Delegāciju pārstāvēja arī Talsu 
tautas mūzikas ansamblis „Tals’ trimiš” 
un saksofonists Armands Ulmanis, kuri 
priecēja pavasara svētku koncerta dau-
dzos apmeklētājus kopā ar Rumānijas un 
Moldovas tautas kolektīviem.

Galvenais mērķis – infrastruktūras 
sakārtošana un ekonomiskā attīstība

Vizītes mērķis bija ne tikai piedalīties 
Orhejas pavasara svētkos, lai iepazītu pil-
sētas tradīcijas un mākslinieciskos kolek-
tīvus, satiktos ar kolēģiem sadarbības paš-
valdībā, bet arī, lai pārrunātu un plānotu 
turpmākās sadarbības iespējas. Jau aizva-
dītā gada aprīlī tika parakstīts nodomu 
protokols par iespējamo sadarbību. Or-
hejas pašvaldības vadība pēc vēlēšanām ir 
nomainījusies, bet vēlme saglabāt drau-
dzību turpinās. Orhejas pilsētas mērs 
Ilans Šors ir gados jauns uzņēmējs no 
Moldovas galvaspilsētas Kišiņevas ar vēl-
mi veicināt pilsētas strauju attīstību. Ne 
velti pilsētas mēra pirmais jautājums Tal-
su novada delegācijai bija: „Ko jūs varat 
piedāvāt no savas valsts vai novada eks-
portam? Mēs esam gatavi sadarboties!”

Orheja no galvaspilsētas atrodas tikai 
50 km attālumā, tāpēc ir ieceres sakārtot 
infrastruktūru, atvērt augstskolu, rīkot 
plaša mēroga pasākumus, lai iedzīvotāji 
no galvaspilsētas ierastos šeit. Savukārt 
rūpēs par vietējiem iedzīvotājiem ir vēl-
me nodrošināt jaunas darba vietas un no-
doms atvērt rezerves daļu rūpnīcu, kurā 
gatavotu detaļas eksportam Japānas auto-
mobiļu rūpnīcai. 

Tā kā Orhejas pašvaldības budžets ir 
salīdzinoši niecīgs – 2 miljonu robežās, 
no kura 30% ir administratīvie izdevumi, 
pašvaldība maksimāli izmanto privātās 
partnerības iespējas. Septiņu mēnešu lai-
kā ieguldītās investīcijas ir sakārtotas ielas 

un ceļi 5 km garumā, izveidoti satiksmes 
drošības lokveida krustojumi, uzstādīts 
ielu apgaismojums visā pilsētā. 2014. 
gadā ar Eiropas Savienības fonda atbalstu 
īstenots ūdenssaimniecības projekts. 
Daudz tiek darīts arī sociālajā jomā. Pava-
sarī plānots uzsākt sociālās daudzdzīvok-
ļu mājas celtniecību. Jau šobrīd valstī dar-
bojas obligātā veselības apdrošināšana. 
Savukārt problēmas pilsētā rada klaiņojo-
šo dzīvnieku un atkritumu apsaimnieko-
šana.

Moldovas lepnums ir augstas kvalitātes 
vīna ražošana, ko pierādīja tādas izsmal-
cinātas vīna ražotnes kā „Vartely” un 
„Krikova”, kas pārsteidza ar pasaules kla-
ses vīna kolekciju apakšzemes pagrabā, 
kas stiepjas 120 km garumā, no tiem 80 
km tiek darināts un uzglabāts vīns. Tāpat 
gan Kišiņeva, gan Orheja un tās apkārtne 
var lepoties ar krāšņiem pareizticīgo 
dievnamiem un klosteriem.

Pārrunā Latvijas un Moldovas attiecības
2. martā delegācija viesojās Latvijas 

Republikas vēstniecībā Moldovā, kur to 
laipni uzņēma pagaidu pilnvarotā vēst-
niece, lietvede un 1. sekretāre Vita Dobe-
le, un vēstniecības 2. sekretāre Dr.  Olga 
Beinaroviča. Ar viesiem tika pārrunātas 
Latvijas un Moldovas attiecības un turp-
mākās sadarbības iespējas, tai skaitā Mol-
dovas pašvaldību attīstības iespējas, kā arī 
valsts iekšpolitikas un ārpolitikas aktuali-
tātes. Kišiņevā delegācija tikās arī ar Lat-
vijas goda konsulu Moldovā, vīndari Va-
lēriju Dragņevu (Valeriy Dragnev), kurš 
2008. gada 14. oktobrī par nopelniem 
Latvijas valsts labā iecelts par Atzinības 
krusta komandieri.

Vizīte Moldovā noslēdzās sirsnīgā no-
skaņā un saglabās jaukas atmiņas, lai pēc 
kāda laika iegūtās idejas un pārrunātās 
iespējas īstenotu dzīvē.  

Teksts un foto: Inga Priede

Parakstot Talsu novada un Orhejas pašvaldības līgumu par turpmāko sadarbību. 
(No labās) Orhejas pilsētas mērs Ilans Šors un 

Talsu novada domes priekšsēdētāja 1. vietnieks Normunds Tropiņš 

Tūristi nedomā adminis-
tratīvo teritoriju robežās, 
mums – ziemeļkurzemnie-
kiem – ir jāsadarbojas, lai 
mēs būtu redzami, ikgadējā 
tūrisma uzņēmēju tikšanās 
reizē, kas notika 3. martā, 
mudināja Talsu novada tūris-
ma informācijas centra (TIC) 
vadītāja Inese Roze. Tikšanos 
I.  Roze atklāja ar priecīgu 
vēsti – TIC šogad svin 20 
gadu jubileju!

Tūristu skaits Talsu novadā – stabils
Atskatoties uz 2015. gadu un aizvadīto 

tūrisma sezonu, I. Roze informēja, ka gal-
venie tūristu galamērķi ir bijuši Laumu 
dabas parks, dabas parks „Abavas senleja” 
(Sabile, Pedvāles Brīvdabas mākslas mu-
zejs, Abavas rumba), Talsu ezera apkārtne 
(Radošā sēta, muzejs, mākslinieku/kera-
miķu darbnīcas), Valdemārpils pilsēta un 
Ārlavas bānītis, lielā cieņā ir arī gastrono-
miskais tūrisms, dažādās saimniecībās 
baudot lauku labumus, un vīnu tūres.

2015. gadā Talsu, Sabiles un Valdemār-
pils TIC iegriezās vairāk nekā 18 tūkstoši 
tūristu no visas Latvijas un ārzemēm – sa-
līdzinot ar gadu iepriekš, būtisks pieau-
gums vai samazinājums nav vērojams. 
Statistika liecina, ka lielākā daļa ceļotāju 
ir bijuši Latvijas iedzīvotāji, jo novada tū-
risma informācijas centrus apmeklēja ap-
tuveni pusotrs tūkstotis ārzemnieku. Pērn 
visaktīvākie Talsu novada apceļotāji, tāpat 
kā 2014. gadā, bija vācieši, igauņi, krievi 
un lietuvieši.

I. Roze uzsvēra, ka tūristi nedomā ad-
ministratīvo teritoriju robežās – Rojas, 
Dundagas, Mērsraga, Talsu un arī Vents-
pils novadam vajadzētu sadarboties, lai 
veidotu kopīgu tūrisma piedāvājumu. Kā 
piemēru I. Roze minēja Sabiles pilsētas un 
Kandavas novada sadarbību, tūrisma iz-
stādēs piedaloties ar kopīgu Abavas senle-
jas stendu un veidojot dažādus publicitātes 
materiālus.

Reklāmas nekad nevar būt par daudz
Viens no lielākajiem paveiktajiem dar-

biem 2015. gadā bija vairāk nekā 50 infor-
matīvu tūrisma zīmju jeb norāžu izvieto-
šana visā novada teritorijā, lai nozīmīgākie 
tūrisma objekti un lielākie tūrisma uzņē-
mēji ikvienam būtu ērtāk atrodami.

TIC interneta mājaslapā talsitourism.lv 
veikti būtiski uzlabojumi – iegādātas 
„Karšu izdevniecības Jāņa sēta” karšu pa-
matnes, kas nodrošina ērti pārskatāmu 
informāciju par tūrisma un atpūtas vie-
tām Talsu novadā. TIC mājaslapa ir pielā-
gota arī viedierīcēm – tādējādi paplašinot 
iespēju iegūt informāciju ne tikai ar dato-
ra starpniecību, bet arī mobilajos tālruņos 
un planšetdatoros.

Pērn izstrādāti arī vairāki jauni bukleti: 
ceļvedis „Vietas, kas jāredz Talsu novadā” 
izdots 5000 eksemplāros, Talsu novada ceļ-
vedim pasūtīta papildtirāža, savukārt buk-
lets „Vieta, kur pukst Talsu sirds” tulkots 
krievu, angļu un vācu valodā.

Talsu TIC turpina veicināt novada 
svītrkoda atpazīstamību – svītrkodu in-
tegrējot dažādos novada suvenīros un in-
formatīvajos materiālos.

Klātesošie tūrisma uzņēmēji piekrita, 
ka reklāmas nekad nevar būt par daudz, 
tāpēc dažādi bukleti un citas tūrismu vei-
cinošas aktivitātes ir vajadzīgas. Tajā pašā 
laikā izmērīt, kur tūrists ieguvis informā-
ciju par konkrēto vietu, mūsdienās prak-
tiski nav iespējams.

Par ļoti vajadzīgu tūrisma uzņēmēji 
uzskata norādes izvietošanu uz Rīgas–

Ventspils šosejas, jo pagriezienam, kas 
ved uz Talsiem, patlaban esot viegli pa-
braukt garām.

Pārrunājot citas mārketinga un reklā-
mas iespējas, tūrisma uzņēmēji un noza-
res profesionāļi gan bija vienisprātis – 
bieži vien izšķirošā ir reklāma „no mutes 
mutē”. Tūristu pozitīva pieredze uzņēmē-
jam var nodrošināt klientus arī nākotnē, 
neieguldot ievērojamus līdzekļus mārke-
tinga aktivitātēs.

Latvija un Talsu novads – drošs gala-
mērķis ārzemniekiem

Talsu novads pārstāvēts ne tikai vietējā 
tūrisma izstādē „Balttour”, bet arī ārpus 
valsts robežām – Polijā, Lietuvā, Igaunijā, 
Vācijā, Krievijā un Baltkrievijā. I.  Roze 
pastāstīja, ka sadarbībā ar Kurzemes tū-
risma asociāciju jauna pieredze ir gūta 
tūrisma izstādē Polijā. Viņa secinājusi, ka 
poļi par Latviju zina ļoti maz, lai gan val-
stis neatrodas tālu viena no otras. Viena 
no galvenajām atziņām, kas gūta pēc dalī-
bas šajās izstādēs, – Latvija un Kurzemes 
reģions ir saistošs tūrisma galamērķis, jo 
pašreizējās ģeopolitiskās situācijas kon-
tekstā mūsu valstī ir droši atrasties.

Noderīga informācija tūrisma uzņē-
mējiem

Apspriedē ar tūrisma uzņēmējiem bija 
iespēja ne tikai satikties, lai pārrunātu no-
zares tendences, bet arī apmainītos ar no-
derīgu informāciju par to, kā piesaistīt 
finansējumu biznesa attīstībai. Talsu no-
vada pašvaldības Attīstības plānošanas 
nodaļas vadītāja vietniece Jolanta Skuje-
niece un projektu vadītāja pienākumu iz-
pildītāja Baiba Lorence informēja par to, 
kādas ir Eiropas Savienības fondu 2014.–
2020. gada plānošanas perioda atbalsta 
jomas. Definētie prioritārie virzieni un 
specifiskie atbalsta mērķi koncentrēti uz 
konkrētu rezultātu sasniegšanu, kas dos 
vislielāko atdevi ekonomikas attīstībai. 
Tūrisma nozari tas neizslēdz, taču, salī-
dzinot ar iepriekšējo periodu, iespēju būs 
mazāk, J. Skujeniece norādīja.

Tūrisma uzņēmējiem īpaši saistoša bija 
informācija par „Leader” un Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) projektos pieejamo finanšu at-
balstu, ko sniedza biedrības „Talsu rajona 
partnerība” administratīvā vadītāja Lolita 
Pļaviņa. 

Ieskatu dažādās valsts atbalsta prog-
rammās biznesam sniedza arī AS „Attīs-
tības finanšu institūcijas ALTUM” Lie-
pājas un Ventspils reģionālo centru 
vadītāja Ira Jākobsone. Viņa norādīja: 
nav divu vienādu projektu un divu vie-
nādu biznesu – katrs gadījums ir citā-
dāks, tāpēc aicināja interesentus uz indi-
viduālām konsultācijām.

Detalizētāka informācija un prezentā-
cijas par uzņēmējiem pieejamiem atbalsta 
veidiem, kā arī Talsu novada tūrisma sta-
tistika – www.talsitourism.lv.

Ivonna Vicinska
Foto: Inga Priede

Tiekoties ar Latvijas Republikas 
vēstniecības Moldovā pagaidu pilnvaroto 

vēstnieci Vitu Dobeli 
un Latvijas Moldāvu kultūras centra 

vadītāju Georgiju Tofanu
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Pieskatīsim mājdzīvniekus un 
nesmēķēsim, ja tas traucē apkārtējiem!
Dzīvojot daudzdzīvokļu 

mājā, viens no svarīgiem 
priekšnosacījumiem ir labas 
kaimiņattiecības. Ikvienam der 
atcerēties, ka kaimiņiem neēr-
tības var radīt mājdzīvnieki, 
kas ilgu laiku uzturas koplieto-
šanas telpās un netiek pieskatī-
ti, kā arī, piemēram, bezatbil-
dīga attieksme par smēķēšanas 
ierobežojumiem.

Prasības mājas dzīvnieku turē-
šanai, kā arī dzīvnieka īpašnieka 
un turētāja tiesības un pienāku-
mus nosaka Ministru kabineta 
noteikumi „Labturības prasības 
mājas (istabas) dzīvnieku turēša-
nai, tirdzniecībai un demonstrē-
šanai publiskās izstādēs, kā arī 
suņa apmācībai”. Par šo noteiku-
mu neievērošanu sūdzības var ie-
sniegt Talsu novada pašvaldības 
policijā. Ja pārkāpums apstipri-
nās, vainīgo personu var saukt pie 
administratīvās atbildības.

Arī Talsu novada domes sais-
tošajos noteikumos ir nodaļa 
„Suņu un kaķu turēšanas notei-

kumi”. Tie nosaka suņu un kaķu 
reģistrācijas un turēšanas kārtī-
bu, īpašnieku tiesības un pienā-
kumus, atbildību par šo noteiku-
mu neievērošanu, pašvaldības 
nodevas maksāšanas kārtību – 
iekasēšanu un kontroli, kā arī 
klaiņojošu dzīvnieku izķeršanas 
kārtību. Noteikumu 8.2.3. 
punkts nosaka, ka nekustamo 
īpašumu īpašnieki vai to apsaim-
niekotāji viņiem piederošajos 
objektos un teritorijās, arī māju 
kāpņu telpās nedrīkst pieļaut 
klaiņojošo dzīvnieku uzturēša-
nos un barošanos, aizliegta ir arī 
dzīvnieku barošana sabiedriskā 
vietā. Par šo noteikumu neievē-
rošanu vainīgo personu var 
saukt pie administratīvās atbildī-
bas. Sūdzības par šādiem gadīju-
miem var iesniegt Talsu novada 
pašvaldības policijā.

Savukārt smēķēšanas ierobe-
žojumus nosaka likums „Par ta-
bakas izstrādājumu realizācijas, 
reklāmas un lietošanas ierobežo-
šanu”. Daudzdzīvokļu māju ie-

mītniekiem jārēķinās, ka aiz-
liegts smēķēt ir daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju kāpņu telpās, 
gaiteņos un citās koplietošanas 
telpās; uz daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju balkoniem un lodži-
jām, ja kāds no mājas iedzīvotā-
jiem pret to pamatoti iebilst; 
jebkurā citā šajā pantā neminētā 
publiskā vietā citas personas 
klātbūtnē, ja cita persona pret to 
iebilst, bērna klātbūtnē.

Arī par šo noteikumu neievē-
rošanu sūdzības var iesniegt paš-
valdības policijā. Ja pārkāpums 
apstiprinās, vainīgo personu sauks 
pie administratīvās atbildības.

Sagatavojusi Inita Fedko
Publicitātes foto

Tiešraides no novada 
pasākumiem lielā cieņā
Kopš aizvadītā gada ikvie-

nam tiek piedāvāta iespēja in-
terneta vai televīzijas kanāla 
„RE:TV” tiešraidē vērot krāš-
ņākos Talsu novada pasāku-
mus. Šajā laikā iespēju „Talsu 
TV” mājaslapā vien ir izman-
tojuši vairāk nekā 12 tūkstoši 
interesentu.„RE:TV” tiešrai-
des no novada pasākumiem vē-
rojuši vēl vairāk interesentu.

18. novembra brīvdabas kon-
certs, kas pirmo reizi notika ār-
pusē pie Talsu tautas nama, „Tal-
su TV” mājaslapā piesaistījis 
1584 interesentus, kamēr televī-
zijas kanālā „RE:TV” skatītāju 
skaits bija ievērojami lielāks – 
tiešraidi vēroja 27 tūkstoši inte-
resentu no visas Latvijas.

Decembrī un janvārī tika rīko-
ti divi Talsu novadā atpazīstami 
pasākumi – „Sporta laureāts 
2015” apbalvošanas ceremonija 
un Aerobikas festivāls. Arī šos 
pasākumus varēja vērot tiešraidē.

„Sporta laureātu” talsutv.lv ska-
tījās 512 interesenti, kamēr Aero-

bikas festivāls, ko tiešraidē raidīja 
„RE:TV”, piesaistīja 43 tūkstošu 
lielu auditoriju. Populārs pagāju-
šajā gadā bija Talsu tautas nama 
rīkotais šovs „Deju duelis” – šo 
pasākumu tiešraidē talsutv.lv no-
skatījās 3921 interesents.

Tiešraides no pasākumiem 
nodrošina pašvaldības kapitālsa-
biedrība „Talsu TV” sadarbībā ar 
Sabiedrisko attiecību nodaļu. 
Arī šogad iesāktais turpinās – 5. 
martā interesenti varēja vērot 
tiešraidi no pasākuma „Stilīgā-
kais talsinieks 2016” (pasākumu 
„RE:TV” kopā skatījās 25,46 
tūkstoši skatītāju), visa gada ga-
rumā būs pieejamas tiešraides 
arī no citiem novada lielākajiem 
pasākumiem. 

Ivonna Vicinska
Dati: TNS LATVIA

Domes sēdē lemtais
28. februāra Talsu novada domes 

sēdē deputāti izskatīja un lēma par 49 
darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi:
•	 Izvirzīt domes priekšsēdētāju Aivaru 

Lācaru par Talsu novada uzņēmēju kon-
sultatīvās padomes deputātu pārstāvi. Iz-
virzīt pašvaldības izpilddirektoru Aldi 
Vilsonu par Talsu novada uzņēmēju kon-
sultatīvās padomes Talsu novada pašval-
dības pārstāvi.
•	 Veikt grozījumus lēmumā Nr. 849 

„Par Talsu novada pašvaldības kultūras 
iestāžu, struktūrvienību amatu klasifikā-
cijas kopsavilkuma apstiprināšanu”.
•	 Apstiprināt noteikumus Nr. 1 „Talsu 

novada pašvaldības iestāžu organizēto 
nometņu finansēšanas kārtība”.
•	 Izveidot pieteikumu nometņu orga-

nizēšanai izvērtēšanas komisiju.
•	 Apstiprināt noteikumus Nr. 2 „Kārtī-

ba, kādā Talsu novada pašvaldības iestā-
dēs tiek norakstītas visa veida materiālās 
vērtības”.
•	 Veikt grozījumus Talsu novada do-

mes 16.02.2012. lēmumā Nr.88 „Par valsts 
amatpersonām”.
•	 Veikt grozījumus 27.02.2014. Talsu 

novada domes lēmumā Nr. 81 „Par pub-
lisko iepirkumu kārtību Talsu novada 
pašvaldībā”.
•	 Atcelt Talsu novada domes 

15.10.2015. lēmumu Nr. 459 „Par bieži sa-
stopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujas 
izsniegšanu SIA „Pindstrup Latvia”.
•	 Veikt izmaiņas Talsu novada Medību 

koordinācijas komisijas sastāvā.
•	 Veikt grozījumus bieži sastopamo de-

rīgo izrakteņu ieguves atļaujā atradnei 
„Karpati 2”.
•	  Izveidot darba grupu Talsu novada 

veselības veicināšanas plāna 2016.–2020. 
gadam izstrādei.
•	 Izveidot Talsu novada jaunatnes lietu 

konsultatīvo padomi.
•	 Apstiprināt Talsu novada jauniešu 

iniciatīvu projektu konkursa nolikumu.
•	 Veikt grozījumus nolikumā „Par 

Aleksandra Pelēča literāro prēmiju un tās 

piešķiršanas kārtību”.
•	 Ievēlēt par Talsu novada bāriņtiesas 

locekļiem: Ināru Bierandi Sabiles pilsētā 
un Maldu Pētersoni Laucienes pagastā.
•	 Izveidot Talsu novada pašvaldības 

Apbalvojumu izvērtēšanas komisiju.
Finanšu jautājumi:
•	 Atbrīvot Talsu invalīdu biedrību no 

Ģibuļu pagasta pārvaldes struktūrvienī-
bas Pastendes sporta centra „Akmeņkaļi” 
telpu nomas maksas ziemas sporta un at-
pūtas dienas invalīdiem un viņu ģimenes 
locekļiem rīkošanai 5. martā. 
•	 Noteikt ar 01.03.2016. vecāku maksu 

par viena izglītojamā ēdināšanu Talsu 2. 
vidusskolas filiālē „Laidzes pamatskola”.
Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Iesniegt Zivju fonda finansēto projek-

tu atklātā konkursā projekta pieteikumu 
„Zivju resursu pavairošana Talsu novada 
Sasmakas ezerā un Lubezerā” un atbalstīt 
projekta kopējās izmaksas 4877,51 EUR 
t.sk. Zivju fonda finansējums 4452,80 EUR 
un pašvaldības finansējums 424,71 EUR.
•	 Atbalstīt Talsu novada Bērnu un jau-

niešu centra iniciatīvu piedalīties Jaunat-
nes starptautisko programmu aģentūras 
atklātajā projektu konkursā. Nodrošināt 
līdzfinansējumu 1500 EUR apmērā no 
Talsu novada Bērnu un jauniešu centra 
budžeta līdzekļiem. Piešķirt finansējumu 
700 EUR apmērā projekta priekšfinansē-
juma nodrošināšanai no projektu līdzfi-
nansēšanai paredzētās budžeta sadaļas.
Nekustamais īpašums:
•	 Nodot atsavināšanai pašvaldībai pie-

derošo nekustamo īpašumu – dzīvokli 
Nr.1, „Jasmīni” Laidzē. Noteikt nosacīto 
cenu 3200 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai pašvaldībai pie-

derošo nekustamo īpašumu – dzīvokli 
Nr.3 Lielajā ielā 25A Valdemārpilī. No-
teikt nosacīto cenu 4300 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai pašvaldībai pie-

derošo nekustamo īpašumu – dzīvokli Nr. 
6, „Māja Nr.5” Pūņās, Valdgales pagastā. 
Noteikt nosacīto cenu 4300 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai pašvaldībai pie-

derošo nekustamo īpašumu – dzīvokli 
Nr.1, Rožu ielā 2A Stendē. Noteikt nosacī-

to cenu 2100 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai pašvaldībai pie-

derošo nekustamo īpašumu „Vērdiņi” 
Virbu pagastā. Noteikt nosacīto cenu 
1700 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai pašvaldībai pie-

derošo nekustamo īpašumu „Vīksnu fer-
ma” Īves pagastā. Noteikt nekustamā īpa-
šuma nosacīto cenu 2100 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai pašvaldībai pie-

derošo nekustamo īpašumu dzīvokli 
Nr.11 Brīvības ielā 76, Stendē. Noteikt no-
sacīto cenu 3800 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai pašvaldībai pie-

derošo nekustamo īpašumu – dzīvokli 
Nr.2, „Jaunozoliņi” Valdgales pagastā. 
Noteikt nosacīto cenu 3500 EUR.
•	 Atzīt par nenotikušu 20.11.2015. ne-

kustamā īpašuma dzīvokļa Nr.19, „Tul-
pes” Pastendē izsoli. Rīkot otru atkārtoto 
izsoli. Noteikt cenu 1500 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai pašvaldībai pie-

derošo nekustamo īpašumu – dzīvokli 
Nr.5, „Arāji” Spārē. Noteikt nosacīto cenu 
3000 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai pašvaldībai pie-

derošo nekustamo īpašumu – dzīvokli 
Nr.2 „Vēsmas” Tiņģerē. Noteikt atsavinā-
šanas veidu – pārdošana izsolē. Noteikt 
nosacīto cenu 870 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai pašvaldībai pie-

derošo nekustamo īpašumu – dzīvokli 
Nr.5 „Vēsmas” Tiņģerē. Noteikt atsavinā-
šanas veidu – pārdošana izsolē. Noteikt 
nosacīto cenu 1000 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai pašvaldībai pie-

derošo nekustamo īpašumu – dzīvokli 
Nr.8 „Vēsmas” Tiņģerē. Noteikt nosacīto 
cenu 1100 EUR.
•	 Apstiprināt 5. februārī rīkotās nomas 

tiesību izsoles rezultātus par nomas līgu-
ma slēgšanu ar SIA „Latfra export” par 
daļas no nekustamā īpašuma - zemes ga-
bala un būves veterinārā laboratorija 
nomu ar nomas maksu 1146,32 EUR gadā 

(neieskaitot PVN). 
•	 Apstiprināt 5. februārī rīkotās nomas 

tiesību izsoles rezultātus par nomas līgu-
ma slēgšanu ar Irinu Cgojevu-Sproģi par 
nekustamā īpašuma, zemes gabala un ga-
rāžas nomu ar nomas maksu 128 EUR 
gadā (neieskaitot PVN). 
•	 Apstiprināt 29. janvāra rīkotās nomas 

tiesību izsoles rezultātus par nomas līgu-
ma slēgšanu ar SIA „Green Hive” par ne-
dzīvojamo telpu grupas Skolas ielā 2 Pa-
stendē nomas tiesības uz 1. stāva telpu 
grupu ar nomas maksu 832,76 EUR gadā 
(neieskaitot PVN). 
Citi jautājumi:
•	 Uzdot Talsu pilsētas pārvaldes vadī-

tājam vienoties ar SIA „Latfra export” par 
nepieciešamo ieguldījumu ēkā Daģu ielā 
4 Talsos izmaksu atmaksu.
•	 Slēgt sadarbības līgumu par informā-

cijas sniegšanu tiešsaistes režīmā, izman-
tojot Valsts reģionālās attīstības aģentūras 
E-pakalpojumu infrastruktūru ar Uzņē-
mumu reģistru.
•	 Apstiprināt Talsu novada delegāciju 

dalībai Alānijas Nacionālajā bērnu festivā-
lā 22.–29. aprīlim.
•	 Slēgt starptautiskās sadarbības līgu-

mu starp pašvaldību un Orhejas (Moldo-
va) pašvaldību. Apstiprināt delegāciju da-
lībai Orhejas starptautiskajā festivālā 
„Mercišor – 2016” no 28. februāra līdz 3. 
martam šādā sastāvā: Normunds Tropiņš; 
Daiga Feldmane ; Vilnis Pūcītis; Inga 
Priede. Lija Dunska – folkloras grupas 
„Tals’ trimiš” vadītāja; Liliāna Smilga – 
folkloras grupas „Tals’ trimiš” dalībniece, 
vijolniece; Uldis Kiršteins – folkloras gru-
pas „Tals’ trimiš” dalībnieks; Armands Ul-
manis – folkloras grupas „Tals’ trimiš” 
dalībnieks, saksofonists.
•	 Ar 2016. gada 1. martu atbrīvot Iritu 

Dorbi no Talsu novada bāriņtiesas locekļa 
amata Ģibuļu pagastā.

Marta Bumbiera

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli
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Novērsta 21 avārija 
kanalizācijas tīklos

SIA „Talsu ūdens” darbinie-
ki janvārī un februārī ir devu-
šies novērst septiņas ūdens tīk-
lu avārijas un rūpējušies par 21 
avāriju situāciju novēršanu ka-
nalizācijas tīklos. 

Bojājumi ūdens tīklos novēr-
sti K. Mīlenbaha, Celtnieku ielā 
un citviet pilsētā, bet kanalizāci-
jas tīkla aizdambējumi skāruši, 
piemēram, Raiņa, Miera, Rīgas 

ielu un citas ielas Talsos.
Ūdenssaimniecības tīklu bo-

jājumi novērsti arī Laidzē un 
Ģibuļos.

Līdztekus izsaukumiem avā-
rijas situāciju novēršanai, SIA 
„Talsu ūdens” arī rūpējies par 
lietusūdens kanalizācijas un 
ūdenssaimniecības sistēmu vis-
pārējo uzturēšanu. 

Inita Fedko

Talsu novada sociālās palīdzības un 
materiālā atbalsta raksturojums

LAD Ziemeļkurzemes reģio-
nālā lauksaimniecības pārvalde 
kopā ar SIA LLKC Talsu nodaļu 
organizē informatīvus seminārus 
par platību maksājumu iesniegu-
mu aizpildīšanu elektroniskā vidē 
EPS sistēmā un piemēru demons-
trāciju elektroniskā vidē: 

•	 18. martā Sabiles kultūras namā 9.00;
•	 22. martā Talsu novada domes lielajā zālē 10.00;
•	 23. martā Valdemārpils bibliotēkas 2. stāva zālē 10.00;
•	 23. martā Laucienes kultūras namā 13.00.

Lektori – LAD Ziemeļkurzemes reģionālās lauksaimniecības 
pārvaldes speciālisti.

Īpaši aicinām uz semināriem tos, kas līdz šim platību maksāju-
mu iesniegumus sniedza papīra formātā.

Papildu informācija pie LLKC Talsu nodaļas uzņēmējdarbības kon-
sultantes Ilzes Ventiņas: tālr.29262790; e-pasts: ilze.ventina@llkc.lv.

 Seminārs par platību 
maksājumu iesniegumu 
aizpildīšanu EPS sistēmā

Sociālās palīdzības pabalsti 
tiek piešķirti ar mērķi, lai no-
drošinātu finansiālu un/ vai 
materiālu atbalstu personām 
(ģimenēm), kurām tas nepie-
ciešams. Pabalsti palīdz nodro-
šināt to pamatvajadzības un 
veicina cilvēku līdzdalību savas 
situācijas uzlabošanā.

Talsu novada pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā sociālo 
pabalstu apmērus, piešķiršanas 
kārtību un to personu loku, ku-
rām ir tiesības tos saņemt, nosa-
ka Talsu novada domes 
10.09.2009. saistošie noteikumi 
Nr. 48 „Par sociālo palīdzību 
Talsu novadā”. 

Talsu novadā 2015.  gadā salī-
dzinot ar 2014. gadu, garantētā 
ienākumu līmeņa (GMI) izmak-
sas apjoms palielinājies tikai par 
112 eiro, kas norāda – lai nevei-
dotos situācija, kad pabalsta sa-
ņēmējam tas pienāktos bez per-
soniskas iesaistīšanās savas 
sociālās situācijas uzlabošanā, 
vadoties pēc spēkā esošās likum-
došanas, dienests nozīmē līdz-
darbības pienākumus. Kā būtis-
kākais, kas devis iespēju 
dienestam aktīvāk nozīmēt līdz-
darbības pienākumus, ir sociālo 
pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likuma papildinājums ar 
punktu, kas paredz, ka klientam 
ir pienākums aktīvi iesaistīties 
savas problēmas risināšanā, pil-
dot līdzdarbības pienākumus, 
tajā skaitā piedaloties sociālās 
rehabilitācijas pasākumos darba 
un sociālo prasmju saglabāšanai, 
atjaunošanai un apgūšanai. 

2015. gadā, salīdzinot ar 2014. 
gadu, par 4505 eiro palielinājies 

dzīvokļu pabalsta izmaksātais 
apjoms, kas raksturojams ar divu 
jaunu pabalsta veidu ieviešanu – 
pabalsta dūmvadu apsekošanu/
pārbaudi, dūmvadu un dūmka-
nālu tīrīšanu, ūdens patēriņa 
skaitītāju uzstādīšanas pakalpo-
jumiem un palielināts normatīvs 
pabalsta aprēķinam par karsto 
ūdeni, kas arī palielināja dzīvok-
ļa pabalsta saņēmēju skaitu un 
izmaksāto pabalstu apjomu. 

Bez likumā noteiktajiem paš-
valdības pabalstiem (GMI, dzī-
vokļa pabalsta un pabalsta sti-
hiskas nelaimes gadījumā) 
Talsu novada iedzīvotājiem ir 
piešķirti arī citi pašvaldības so-

ciālās palīdzības pabalsti: bāre-
nim vai bez vecāku gādības pa-
likušam bērnam; audžuģimenei; 
veselības aprūpes pabalsts; pa-
balsts sociālās rehabilitācijas 
mērķu sasniegšanai; bērnu iz-
glītības procesa nodrošināšanai 
– pabalstu mācību līdzekļu ie-
gādei; bērnu ēdināšanas izdevu-
mu atmaksai; profesionālo iz-
glītības iestāžu audzēkņiem; 
mācību maksas izdevumu seg-
šanai bērniem ar īpašām vaja-
dzībām; transporta izdevumu 
segšanai bērniem ar īpašām va-
jadzībām – bērniem ar funkcio-
nāliem traucējumiem, rehabili-
tācijas mērķu sasniegšanai.

No pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem tiek izmaksāti arī citi 
pabalsti – materiālā palīdzība, 
kas ir noteikta Talsu novada do-
mes 14.06.2012. saistošajos no-
teikumos Nr.12 „Par materiālo 
palīdzību Talsu novada pašval-
dībā”.

Tā ir pašvaldības brīvās ini-

ciatīvas nodrošinātā materiālā 
atbalsta pasākums.

Salīdzinājumā ar 2014. gadu 
par 21 503 eiro palielinājies fi-
nansējums pašvaldības brīvās 
iniciatīvas nodrošinātajam ma-
teriālā atbalsta pasākumam – 
pabalsta ēdināšanai daudzbērnu 
ģimenēm 45,32 % jeb 62 187 
eiro. Lai sniegtu atbalstu ģime-
nēm ar bērniem ēdināšanas iz-
devumu apmaksai, pašvaldība, 
nosakot labvēlīgākus nosacīju-
mus, paplašināja pabalsta saņē-
mēju loku. Pabalstu ēdināšanai 
var saņemt ģimenes, kuru ikdie-
nas aizgādībā ir trīs vai vairāk 
bērnu līdz 18 gadu vecumam vai 

līdz 24 gadu vecumam, ja tie tur-
pina mācības klātienē vispārējās 
vai profesionālās izglītības iestā-
dē, koledžā, vai ir pilna laika klā-
tienes studējošie augstskolā.

Otrais pēc finanšu līdzekļu iz-
lietojuma atbalstītais materiālā 
atbalsta pasākums ir vienreizējs 
bērna piedzimšanas pabalsts, 
kas ir Talsu novada pašvaldības 
brīvprātīgā iniciatīva ar mērķi 
uzlabot demogrāfisko situāciju 
Talsu novadā. Vienreizējs bērna 
piedzimšanas pabalsts salīdzinā-
jumā ar 2014. gadu palielinājies 
par 12 852 eiro.

Dace Zeļģe,
Sociālā dienesta vadītāja

1. attēls. GMI, dzīvokļa pabalsta, stihiskas nelaimes gadījumā un pārējo sociālo pabalstu izmaksa 
2014.–2015. gadā 

2.attēls. GMI, dzīvokļa pabalsta, stihiskas nelaimes gadījumā un pārējo sociālo pabalstu izmaksa 
2014.–2015. gadā 

Aicina ziedot Talsu 
dzīvnieku patversmei

Tā kā veikalu ķēde „Rimi” ir 
pārtraukusi norakstītās pārti-
kas nodošanu dzīvnieku 
patversmei „Ausma”, jo to 
vairs nepieļauj šī brīža likum-
došana, tās iemītniekiem ne-
pieciešams līdzcilvēku atbalsts. 

Šobrīd patversme atrodas 
gaužām neapskaužamā situācijā, 
jo 20 suņi un vismaz 60 kaķu var 
palikt ar tukšiem vēderiem pār-

tikas trūkuma dēļ. Ikviens tiek 
sirsnīgi aicināts nepalikt vienal-
dzīgam un palīdzēt nodrošināt 
patversmes iemītniekiem pilnas 
barības bļodiņas, kā arī ziedot 
kādas segas to siltumam. 

Dzīvnieku patversmes adre-
se: K. Valdemāra iela 75, Talsi, 
tālr. 28349026.

Inita Fedko

Aicina ieteikt pretendentus 
Žaņa Sūniņa prēmijai

Tradicionāli Mākslas dienu 
ietvaros plānots pasniegt Talsu 
mākslinieka Žaņa Sūniņa vārda 
nosaukto prēmiju mākslinie-
kiem par augstvērtīgiem sasnie-
gumiem, spilgtu un radošu de-
vumu vizuālajā mākslā. 

Pretendentus prēmijas pie-
šķiršanai var ieteikt Talsu nova-
da domes deputāti, pilsētu un 
pagastu pārvalžu vadītāji, paš-
valdības izpilddirektors, Talsu 
novada muzeja direktors, Nova-
da kultūras biedrības vai nodibi-
nājumi un Latvijas Mākslinieku 
savienības biedri, līdz 1. aprīlim 
rakstveidā iesniedzot Pašvaldī-
bas Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā Kareivju ielā 7, Talsos, 

šādu informāciju:
ӳӳ Ziņas par mākslinieku vai 

mākslinieku grupu: vārds, uz-
vārds; darba vieta, amats vai dzī-
ves vieta un nodarbošanās; juri-
diskām personām – nosaukums 
un vadītāja vārds;

ӳӳ Īsu mākslinieka vai māks-
linieku grupas radošās darbības 
aprakstu, t.sk. informāciju, kad 
un kur mākslinieka darbs vai 
darbi ir parādīti publiskā telpā, 
un precīzu formulējumu, par ko 
Prēmija piešķirama.

Sanita Arciševska,
Kultūras, sporta un 

tūrisma centra 
vecākā kultūras speciāliste
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Dabas parka „Abavas senleja” jaunā dabas aizsardzības plāna projektS
Dabas aizsardzības pārvalde un uzņē-

mums SIA „Metrum” izsludina sabied-
risko apspriešanu un aicina iepazīties ar 
dabas aizsardzības plāna projektu dabas 
parkam „Abavas senleja”.

Izstrādātais dabas aizsardzības plāna 
projekts pieejams www.daba.gov.lv un 
www.metrum.lv, kā arī Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta pārvaldē.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme no-
tiks Sabiles kultūras namā 18. martā 12.00, 
pirms sanāksmes 11.00 būs iespēja saņemt 
konsultācijas no SIA „Metrum” un Dabas 
aizsardzības pārvaldes speciālistiem.

Aicinām jūs piedalīties un izteikt savu 
viedokli par plāna projekta risinājumiem 
un rakstiski iesniegt priekšlikumus tā uzla-
bošanai līdz 23. martam, adresējot tos pa 

pastu plāna izstrādātājam SIA „Metrum”, 
Ģertrūdes ielā 47–3, Rīgā, LV–1011 vai 
rakstot e-pastu teritorijas plānotājai Ilzei 
Circenei uz adresi: ilze.circene@metrum.lv.

Dabas parks izveidots, lai saglabātu 
Abavas senleju kā vienotu ainavu un eko-
loģisko sistēmu, tās dabas un kultūrvēstu-
risko mantojumu, tajā skaitā īpaši aizsar-
gājamos Eiropas Savienības noteiktos 

biotopus, kā arī veicinātu šīs teritorijas 
ilgtspējību. 

Ilze Circene,
SIA „Metrum” plānošanas projektu 

vadītāja

Talsu novada domes pirmā sasauku-
ma vadības groži rokās līdz 2013. gada 
sākumam, kad neuzticību izteica to-
reizējo deputātu vairākums, bija Mier-
valdim Krotovam.  Tagad viņš pilda 
deputāta pienākumus un uzskata, ka 
sekmīgas novada attīstības pamatā ir 
deputātu atbildība par pieņemtajiem lē-
mumiem. Par atbildību toreiz un tagad, 
jautā „Talsu Novada Ziņas”.

 No 2009. līdz 2013. gadam bijāt 
pirmā Talsu novada deputātu sasauku-
ma priekšsēdētājs, tagad esat novada 
domes deputāts. Kā vērtējat pirmā sa-
saukuma darbu un kā – šī domes sastāva 
darbu?

 Lai pilnvērtīgi novērtētu abu sasauku-
mu darbu, vajadzētu to darīt tikai pēc pil-
na sasaukuma termiņa beigām. Tad arī 
varētu salīdzināt vairākus rezultējošos 
rādītājus, kas nepārprotami ļautu secināt 
par darba efektivitāti. 

Nedrīkstam aizmirst, ka novada iz-
veides sākums 2009. gada vidū sakrita ar 
ekonomiskās krīzes vissmagāko periodu. 
Tas būtiski skāra budžeta ieņēmumus un 
līdz ar to arī spēju finansēt pašvaldības at-
tīstību, jo cīnījāmies par izdzīvošanu. Vei-
dojot pilnīgi jaunu novada pārvaldības 
modeli, bijām spiesti samazināt darbinieku 
skaitu un atalgojumu, rēķinoties ar tā brīža 
finansiālajām iespējām. Papildu slogs, 
vairāk nekā 600  000 latu apjomā, bija 
budžetā neiekļautās īstermiņa parādsaistī-
bas, piemēram, izrakstītie rēķini, atliktie 

maksājumi un citi izdevumi, kas bija jāsedz 
līdz gada beigām. Dažas pilsētu un pagastu 
pašvaldības pirms apvienošanās bija dzīvo-
jušas bezatbildīgi un iedzīvojušās ap-
jomīgos parādos. Tas nozīmēja vien to, ka 
no budžeta novada attīstībai nevarējām at-
vēlēt pat minimālu summu, bet visa attīstī-
ba balstījās tikai uz iesākto un no jauna 
sagatavoto projektu realizācijas. Savukārt 
2013. gadā jau darbojās, manuprāt, opti-
māls novada pārvaldības modelis, finansē-
jums, salīdzinot ar 2009. gadu, bija 
pieaudzis par 2,3 miljoniem latu. Tas bija 
būtisks pieaugums, kas ļāva arī no budžeta 
finansēt novada attīstību. Pašvaldības ieņē-
mumi arī turpmākajos gados pieaug, kas 
ļauj vēl straujāk attīstīties. Arī šī sasauku-
ma laikā visstraujāko izaugsmi nodrošina 
iesākto un no jauna sagatavoto projektu 
realizācija pašvaldībā. 

Šobrīd domes darbībā ir dažas, man ne-
pieņemamas, tendences. Tiek ierobežota 
aktīvāka iespēja sabiedrībai iesaistīties 
pašvaldības darbībā, tādējādi nepieļaujot 
ietekmēt domes lēmumus, samazinājusies 
atklātība un demokrātija, attālināmies no 
iedzīvotājiem un tas ir slikti. Šī sasaukuma 
laikā ir veikta administratīvo resursu un iz-
maksu palielināšana, kam nav bijusi 
sistēmiska un ekonomiska pamatojuma. 
Pašvaldībā bez vajadzīgā pamatojuma un 
analīzes ir notikušas daudzas pārvaldības 
struktūru reformas. Daudzas no tām  
cietušas neveiksmi, jo iepriekš nav veikta 
pietiekoši rūpīga analīze. Rezultātā zaudē-
jam vērtīgus speciālistus un pašvaldības 
reputāciju. Pieaugot pašvaldības budžetam 
un iespējām ieguldīt attīstībā, līdzekļi galve-

nokārt koncentrējas pilsētās, 
līdz ar to radot lielāku ne- 
vienmērību kopējā novada 
attīstībā.  Izteiktāka kļūst arī 
budžeta pieauguma nepro-
porcionālā sadale pa fi-
nansētām jomām 
pašvaldībā. Uzskatu, ka īpaši 
nepietiekoši finansējam un 
atbalstām kultūras jomu.

Iedzīvotāji sūdzas par 
SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” jaunās 
Talsu filiāles ierobežoto pakalpojumu 
klāstu. Jūsu laikā Talsu slimnīca apvieno-
jās ar Ventspili, tajā laikā zaudējot arī 
iespējas nodrošināt plašāku medicīnisko 
aprūpi. Kāds, jūsuprāt, ir šīs situācijas 
risinājums un kam tas ir jāīsteno?

 Lai uz to atbildētu, ir secīgi jāatskatās 
Talsu slimnīcas vēsturē, arī, lai kliedētu 
aplamo apgalvojumu, ka slimnīcu apvie- 
nošanās rezultātā Talsi zaudēja iespējas 
nodrošināt plašāku medicīnisko aprūpi. 

Kritiska situācija izveidojās 2009. gada 
augustā un turpmāk, kad valsts ļoti krasi 
samazināja slimnīcas finansējumu. Tādēļ 
Talsu slimnīcas vadība bija spiesta atbrī- 
vot ap 150 kvalificētu slimnīcas 
darbinieku, praktiski pārtraukt stacionāra 
pakalpojumu sniegšanu un kļūt par 
aprūpes slimnīcu ar 30 gultas vietām. Tal-
su slimnīca ieslīga lielos parādos – algu 
un pabalstu, nodokļu, samaksu par me-
dikamentiem un citiem sniegtajiem pa-
kalpojumiem. Tā bija katastrofa. Vienīgā 
iespēja glābt slimnīcu un nodrošināt va-
jadzīgo medicīnisko pakalpojumu klāstu 
bijušā Talsu rajona iedzīvotājiem bija 
slimnīcu apvienības izveide ar valsts 
reģionālo slimnīcu. Tas nodrošināja pa-
kāpenisku valsts finansējuma pieaugumu 
par sniegtajiem medicīniskajiem pa-
kalpojumiem, 500 000 latu mērķfinansē-
jumu materiāli – tehniskās bāzes pilnvei-
došanai (jauna rentgena aparāta, 
ultrasonogrāfijas iekārtas iegāde un kom-
jūtertomogrāfa līzinga apmaksai), kā arī 
iespēju jaunas slimnīcas ēkas būvniecībai 
vecās, pilnīgi nolietojušās ēkas vietā. Jau-
no slimnīcas ēku, kuras kopējās izmaksas 
bija 7,33 miljonu apmērā, ekspluatācijā 
nodeva 2014. gada 30. septembrī. 

Slimnīcā ir 26 gultas vietas terapijas 
nodaļā, trīs gultas intensīvajai terapijai, 
desmit gultas ķirurģijai un dienas sta-
cionāram, kā arī trīs observācijas gultas 
steidzamās medicīniskās palīdzības punk-
tā. Jaunā slimnīcas ēka ieguvusi arī atzinī-
bu konkursā „Latvijas Būvniecības Gada 
balva 2014”, iegūstot 3. vietu nominācijā 
„Jaunbūve – sabiedriskā ēka”. Pašlaik Tal-
su filiālē diennakti darbojas trešā līmeņa 
steidzamās medicīniskās palīdzības 
punkts, kur pacienti var saņemt neatlieka-
mo medicīnisko palīdzību, pieejami trīs 
dežūrspeciālisti: iekšķīgo slimību ārsts, 
ķirurgs un anesteziologs – reanimatologs. 
Slimnīcā ir plaša ambulatorās medicīnas 
nodaļa ar ģimenes ārstu un speciālistu 
kabinetiem, laboratorija un rehabilitācijas 
nodaļa. Ambulatori pieņem pediatrs, en-
dokrinologs, internists, ķirurgs, trauma-

tologs, ginekologs, urologs, 
diagnosts, uztura speciālists 
un fizioterapeiti. Slimnīcā no-
drošināti plaši laboratorijas 
izmeklējumi un dažādi diag-
nostikas pakalpojumi – rent-
genogrāfijas izmeklējumi,  
datortomogrāfija un ultraso- 
nogrāfija. Vēl ir grūtnieču 
aprūpes kabinets un hemodi-
alīzes nodaļa. Piepildījusies 
daudzu vecāku vēlme – dienas 
stacionārs bērniem. Šī gada 
12. februārī SIA „Ziemeļkurze-

mes reģionālā slimnīca” saņēma godpilno 
titulu „Gada slimnīca 2015”. Pieņemtais 
lēmums par Talsu slimnīcas apvienošanos 
ar Ventspils pilsētas slimnīcu 2009. gadā 
ļāvis sasniegt augšminēto pakalpojumu 
apjomu un tālāk attīstīties, nevis palikt 
par aprūpes slimnīcu vecajā ēkā ar dažiem 
speciālistiem. Daudz ir paveikts medicī- 
nisko pakalpojumu nodrošināšanā mūsu 
un blakus novadu iedzīvotājiem, taču vēl 
ir ļoti daudz darāmā. Jāņem vērā, ka 
medicīnisko pakalpojumu finansējums 
valstī ir nepietiekams, un tas negatīvi 
ietekmē mūsu slimnīcas izaugsmi un va-
jadzību realizēšanu. Neapšaubāmi 
medicīniskais pakalpojumu klāsts Talsu 
slimnīcā jāturpina pilnveidot, jāuzlabo 
ikviena pacienta aprūpes kvalitāte, jāpie-
saista jauni un spējīgi medicīniskā per-
sonāla speciālisti. Plašs darba lauks Talsu 
filiāles darbiniekiem, SIA „Ziemeļkurze-
mes reģionālā slimnīca” valdei, slimnīcas 
kapitāldaļu īpašniekiem, ieklausoties 
iedzīvotāju vajadzībās.

Viens no jūsu vadītā sasaukuma 
strīdīgākajiem jautājumiem bija jaunās 
slimnīcas būvniecība Stendes ielā, ne 
Draudzības ielas kvartālā. Tolaik solījāt, 
ka Asaru un Raudu ielas kvartāla attīstī-
ba tiks panākta tāpat, arī bez šīs slimnī-
cas būves. Tagad Talsu novada pašvaldī-
ba plāno ik gadu piešķirt ap 40 000 eiro 
šī kvartāla izbūvei – ielu tur nav jopro-
jām. Kā varat šo jautājumu komentēt?

Slimnīcas jaunās ēkas būvniecībai 
pašvaldība piedāvāja izvērtēt piecus iespēja-
mos apbūves zemesgabalus – V. Ruģēna ielā 
7, 1. maija ielā 15, Gravas ielā 3, Stendes ielā 
1 un Ezera ielā 26. Dažādu objektīvu iemes-
lu dēļ pirmie trīs zemes gabali tika noraidīti, 
bet par piemērotāko tika atzīta zemes platī-
ba Stendes ielā. Tam bija objektīvi iemesli – 
tuvākas komunikāciju pieslēgumu vietas, 
samazinot pašvaldības ieguldījumu par 
35 000–45 000 latu, ģeogrāfiski izdevīgāka 
vieta sasniedzamības ziņā, tuvāk 
daudzdzīvokļu māju rajonam – izslēdza ap-
draudējumu apturēt būvniecību saspringta-
jos termiņos. Zemes gabals Ezera ielā atro-
das valsts nozīmes arheoloģijas pieminekļa 
„Talsu senkapi” aizsardzības zonā un uz to 
attiecas likums „Par kultūras pieminekļu 
aizsardzību”. Ja būvniecības laikā tiktu kon-
statētas kādas kultūrvēsturiskas liecības, 
darbi būtu jāpārtrauc. Tad būtu liels risks 
neiekļauties termiņos un zaudēt Eiropas 
Savienības finansējumu. Maldinošs ir 
uzskats, ka slimnīcas ēkai Stendes ielā 1 nav 
iespēju paplašināties, ja veidotos tāda va-

jadzība. Esošajā jaunās slimnīcas teritorijā 
ēkas kopplatību vajadzības gadījumā var pa-
plašināt vismaz par 45 %. Zemes gabals 
Ezera ielā 26 kā vienīgā iespējamā slimnīcas 
būvvieta Talsos bija paredzēta tajā gadī-
jumā, ja izstrādātajā skiču projektā realizētu 
plānoto mega lieluma slimnīcu ar kopējo 
platību vairāk nekā 23 000 m2 par kopējām 
izmaksām vairāk nekā 40 miljonu latu. Labi, 
ka šis projekts netika realizēts, jo tik liela 
slimnīca būtu nolemta reālam bankrotam. 
Ja arī visi priekšnoteikumi nosvērtos par 
labu slimnīcas būvniecībai Ezera ielā 26, 
tāpat paredzēto finansējumu drīkstētu ieg-
uldīt tikai šīs ēkas un komunikāciju līdz ap-
būves gabala robežai izbūvei. Tas nekādā 
veidā nepalīdzētu attīstīt plānotās blakus 
esošās privātapbūves ielas. Lai to realizētu, 
jāmeklē Eiropas Savienības, citu ārzemju 
fondu vai valsts finansējums. Ja izdosies rast 
šādu finansējumu, tad šādi principi jāievēro 
visā novada teritorijā, kur plānojas privāt-
māju apbūve. Manuprāt, plānotais ikgadē-
jais finansējums no pašvaldības budžeta 
būtu jānovirza esošo ielu infrastruktūras 
sakārtošanai – asfaltēšanai, gājēju celiņu, 
apgaismojuma izbūvei Talsu un citu ap-
dzīvotu vietu ielām, kur apbūve jau notiku-
si, nevis klajā laukā, tā radot šo privāto ap-
būves teritoriju vērtību pieaugumu. 

Ir apstiprināts jaunais Talsu novada 
investīciju plāns. Kādām, jūsuprāt, 
jābūt novada prioritātēm šajā 
plānošanas periodā?

 Kopumā jaunais investīciju plāns ir uz 
attīstību vērsts, taču pie tā vēl rūpīgi 
jāstrādā, lai tas nodrošinātu taisnīgāku 
plānoto ieguldījumu sadali un no-
drošinātu vienmērīgu attīstību visā 
novadā. Par prioritāriem uzskatu in-
vestīciju ieguldījumus, kas sekmē 
uzņēmējdarbību un jaunu darbavietu 
radīšanu. Manuprāt, veiksmīgs un ļoti 
izsvērts, jo tā tapšanā piedalījās pārvaldes 
un to teritorijā strādājošie uzņēmēji, ir 
ieguldījums grantēto ceļu un ielu sakār-
tošanai, sekmējot uzņēmējdarbību. 

Par atbalstāmu uzskatu arī industriālās 
teritorijas izveidi Stendē, taču ne tajā  
vietā, ne tādā apjomā un ne par tik lieliem 
ieguldījumiem. Plānotais projekts neno-
drošinās gaidīto atdevi. Arī investīcijas 
Raiņa ielas un Celtnieku ielas pārbūvei 
Talsos ir pamatotas un sekmēs uzņēmēj-
darbību. Aktuāla un ļoti nepieciešama ir 
Talsu tirgus rekonstrukcija, taču tā veica-
ma samērīgos un pamatotos apjomos, lai 
tirgus uzturēšana būtu bez lieliem zaudē-
jumiem. Tāpat ļoti nozīmīgi un prioritāri 
ieguldījumi jāparedz izglītības, kultūras 
un sporta jomām – Talsu Galvenās bib-
liotēkas, piemērota sporta stadiona un 
lielāko izglītības iestāžu rekonstrukcijai. 
Pilnīgi visas prioritātes nav iespējams 
minēt, taču būtiskāko esmu nosaucis. 

Ļoti nozīmīgs faktors sekmīgai at-
tīstībai novadā ir deputātu atbildība, lem-
jot par prioritāri virzāmiem projektiem 
un projektu sagatavošanas kvalitāti.

Sagatavoja Inita Fedko
Foto: Dainis Kārkluvalks

Prioritāte – investīciju ieguldījumi
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Kāzu jubilejas – skaistas ceremonijas 
Dzimtsarakstu nodaļā

Katra cilvēka dzīvē ir gan darba di-
enas, gan svētku dienas. Nozīmīgi 
ģimenes godi ir kāzu jubilejas. Nereti 
bērni un mazbērni šo īpašo gadadienu 
atzīmēšanai sarīko saviem vecākiem 
svinības, kur piedalās arī radi un drau-
gi. Arī Talsu novada pašvaldība ir 
parūpējusies, lai cilvēki, kas atzīmē 50 
un vairāk gadu kāzu jubilejas, saņemtu 
īpašu pārsteigumu.

Aizvadītajā gadā Talsu novada Dzimt-
sarakstu nodaļā svinīgā ceremonijā tika 
atzīmētas Dimanta (60 gadi), Smaragda 
(55 gadi), Zelta (50 gadi) un Sudraba (25 
gadi) kāzu jubilejas. Vienmēr šī kopā 
sanākšana tuvāko cilvēku lokā ir sirsnīga 
un aizkustinoša. Bērni un mazbērni, 
skatoties uz saviem vecvecākiem, 
nodomā – mēs arī gribētu atrast savu 
ābola otru pusīti un būt kopā līdz sir-
mam vecumam. Protams, dzīvē ir gan 
ievu baltums, gan apiņa rūgtums, un 
dzīves audekls tiek austs no dažādām 
krāsām. Atmiņā palicis kādas jubilāres 

teiktais: „Mēs nākam no tā laikmeta, 
kad, ja kaut kas saplīsa, to laboja, nevis 
izmeta ārā.”

Klausoties kāzu jubilāru dzīves 
stāstos, izrādās, ka bieži viņiem nekādu 
kāzu svinību nav bijis. Tad Mendelsona 
Kāzu maršs viņiem pirmo reizi skan Zel-
ta kāzās.

Talsu novada pašvaldība no 2014. 
gadu piešķir vienreizēju pabalstu 
ģimenēm 50, 55, 60 un vairāk gadu 
laulības jubilejās. Pabalsta saņemšanai 
ģimenes pārstāvim jāiesniedz iesniegums 
sociālajam darbiniekam, uzrādot pasi un 
laulības apliecību, un vismaz vienam no 
ģimenes deklarētajai dzīves vietai ir jābūt 
Talsu novadā.

Aicinām šos ģimenes svētkus atzīmēt 
ar skaistu ceremoniju Talsu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā! Bērniem vai 
mazbērniem savlaicīgi (vismaz mēnesi 
iepriekš) jāvienojas ar nodaļas dar-
biniekiem par ceremonijas datumu un 
laiku.

Antra Jesineviča,
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

tālr. 63232333, 28653520, 
e-pasts: dzimtsaraksti@talsi.lv

Foto no personiskā albuma

Midrijāņu ģimenes 60 gadu 
kāzu jubileja

Pašvaldībā vērsās novada iedzīvo-
tājs, kurš vēlējās noskaidrot, kādēļ SIA 
„Talsu ūdens” abonentmaksas atmaksu 
paredz tikai no 2008. gada. 

Līdz 2008. gadam Talsu pilsētā darbo-
jās ūdenssaimniecības un kanalizācijas 
divpakāpju tarifs, kur bija iekļauta maksa 
par ūdens apgādes pastāvīgo daļu – to 
bija apstiprinājusi Sabiedriskā pakalpoju-
ma regulēšanas komisija, un tas atbilda tā 
brīža nosacījumiem. 

2008. gadā Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija apstiprināja jauno 
ūdensapgādes un kanalizācijas tarifu, ne-
iekļaujot šo izdevuma pozīciju. Tādēļ uz-
ņēmuma valde apstiprināja nepiecieša-
mību norēķināties par papildu 
abonēšanas maksu par ūdens apgādes 
pakalpojuma pieslēgumu 0,72 latu apmē-
rā (bez PVN), kas vēlāk tika atzīta par 
nepamatotu.

Atbildi sagatavoja  Inita Fedko

Jautā lasītājs

Elastīgums, kvalitāte un cena – SIA „Seastone” trīs vaļi
Oļegs Čubarovs, nebaidoties 

no sīvās konkurences, ir pierā-
dījis, ka bruģa ražošanas uzņē-
mējdarbībai ir potenciāls, tikai 
nevajag piekāpties kvalitātes 
prasību pazemināšanai. Jau il-
gāku laiku viņš ir Talsu novada 
iedzīvotājs un mazpilsētas dzī-
ve viņam iet tuvu pie sirds. Tās 
lielākās priekšrocības – perso-
nīgā attieksme ikviena jautāju-
ma risināšanā.

Pirms trīs gadiem firma „Se-
astone” iegādājās bruģa ražoša-
nas uzņēmumu un ieguldīja ap-
jomīgu finansējumu tā tehnisko 
iespēju uzlabošanā. Tiesa, uzņē-
mums nestrādā ar tirgū visjau-
nākajām un jaudīgākajām iekār-
tām, tomēr esošās ir gana labas, 
lai radītu konkurētspējīgu pro-
duktu. „Pilnveidojām līdzšinējās 
produkta receptes un tagad ražo-
jam augstākā līmeņa bruģakme-
ni. Pakāpeniski iegūstam jaunus 
klientus,” pastāsta uzņēmuma 
valdes loceklis. Sezonā SIA „Se-
astone” saražo vidēji 200  000 
kvadrātmetru bruģa un apmaļu.

Aizvadītajā gadā ieviestas trīs 
jaunas bruģakmens formas, bet 
iepriekš SIA „Seastone” uzsāka 
romba 3D bruģakmens virzīša-
nu tirgū. Tā ražošana, noturot 
attiecīgo kvalitātes latiņu, ir sa-
režģīts process, bet šobrīd tas 
klientu vidū kļūst aizvien popu-
lārāks. 

Lielākoties klienti pieturas pie 
pārbaudītām vērtībām, savā iz-
vēlē paliekot konservatīvi. Tas 
redzams arī valsts institūciju iz-
vēlē, kur pieprasīts ir standarta 
bruģakmens. „Tas ir pierasts 
bruģakmens veids – to iepazinu-
ši gan lietotāji, gan arī celtniecī-
bas uzņēmumu darbinieki, kas 
iemanījušies tā ieklāšanā. Tā ir 
klasika, un klientu pieprasījumu 
ir grūti mainīt. Atšķirīgās bruģ-
akmens formas un krāsas vairāk 
tendētas uz privātā sektora 

klientiem vai uz jaunu objektu 
labiekārtošanu. 2014. gadā uzņē-
mums sāka ražot bruģakmens 
plāksnītes 30x30 centimetru lie-
lumā, kas šobrīd veikalu tīklos ir 
ļoti pieprasītas. Ikvienam mēģi-
nu teikt, ka ieklātais bruģakmens 
kalpos daudz gadu, tādēļ svarīgi 
to izveidot estētiski pievilcīgu un 
interesantu. No bruģakmens ie-
spējams izveidot dažādus raks-
tus, pat izveidot zīmējumus, nav 
jāpieturas pie viena standarta,” 
teic Baiba Garance, uzņēmuma 
pārdošanas daļas vadītāja, bet 
Oļegs papildina, ka šajā jomā 
vienīgais cilvēka ierobežojošais 
faktors ir paša iztēle. 

O. Čubarovs neslēpj, ka bruģa 
ražotņu Latvijā ir gana daudz, 
piebilst, ka pat par daudz Latvi-
jas tirgum. Citiem uzņēmumiem 
Latvijā ir lielākas iespējas un jau-
da, ko piedāvā modernāku ie-
kārtu kapacitāte. „Nemēģinām 
dzīties pēc kvantitātes, bet gan 
ikdienas darbā piekopjam kvali-
tātes principu, piedāvājot samē-
rīgu cenu,” norāda O. Čubarovs 
un piebilst, ka konkurenci īpaši 
neizjūt, jo pieturas pie laba pro-
dukta ražošanas ar Vācijas iekār-
tām. „Varam saražot to, ko nevar 
citi, savukārt citi var saražot to, 
ko nevaram mēs. Katram uzņē-
mumam ir atšķirīga pieeja un 
iespējas. Atrodamies pa vidu – 
sabalansējam cenu ar produkta 
kvalitāti,” viņš saka. Piedāvāt 
klientam bruģakmeni, kas go-
dam kalpo pat desmit un vairāk  
gadu – tāds ir viens no uzņēmu-
ma pamatnosacījumiem. 

SIA „Seastone” nav liels uz-
ņēmums –
tajā pastāvīgi strādā astoņi dar-
binieki. Uzņēmuma kodols, ap-
stiprina Oļegs un Baiba, ir sava 
amata lietpratēji, kas izjūt lielu 
atbildību par darbu. Nesezonā 
darbinieki dodas atvaļinājumā 

un remontē tehnisko nodrošinā-
jumu, lai, kolīdz nepieciešams, 
varētu atsākt ražošanu. Aktīvā-
kais darba laiks ir no marta līdz 
novembra beigām. 

Uzņēmumā nodarbināti Talsu 
novada iedzīvotāji, kadru mainī-
bas nav – darbinieki strādā kopš 
ražotnes pirmsākumiem, tādēļ 
katru iekārtu pārzina līdz pēdē-
jai skrūvītei.

Arī pats Oļegs kādu laiku jau 
mīt Talsos un novērtē mazpilsē-
tas šarmu. Tam ieguvums ir per-
sonīgais kontakts ar uzņēmuma 
klientiem un sadarbības partne-
riem, var daudz efektīvāk un rai-
tāk risināt problēmsituācijas.

Uzņēmums sadarbojas ar 
celtniecības uzņēmumiem, kas 
šajā reģionā nodrošina operatīvu 
darbu un samazina loģistikas iz-
maksas. „Vēlētos, lai mūsu pro-
dukciju, protams, vairāk izman-
totu Talsu novada pilsētas un 
pagasti, jo esam tuvākais bruģ-
akmens ražotājs. Aizvadītais 
gads ražošanas jomā bija mierī-
gāks, jo Latvijā vēl netiek apgūti 
šī Eiropas Savienības plānošanas 
perioda līdzekļi. Tā kā mums 
nav tik grandiozu plānu, varam 
iztikt,” pasmaida O. Čubarovs. 

Uzņēmums attīstās – katru 
gadu iepērk jaunas formas, lai 
paplašinātu piedāvājuma klāstu, 
nemitīgi strādā pie kvalitātes uz-
labošanas, jo tirgū parādās jauni 
materiāli, kas piedāvā inovatīvus 
produktu risinājumus. Šogad 
plānota iekārtu modernizēšana, 
kas ļautu palielināt ražošanas 
jaudu, paredzēts nedaudz ieka-
rot pozīcijas Lietuvas tirgū. 

Ar Baltijas partneriem šogad 
nolemts ieviest jaunu produktu 
– dažādu granīta bruģakmeni. 
Tā kā pats SIA „Seastone” to ra-
žot nevar, tad tiek meklēti sadar-
bības partneri, kas to piedāvātu 
klientiem.

Organizācijas un iestādes ir 
uzņēmuma lielākie klienti,
materiāli nonāk pie celtniecības 
firmām, būvmateriālu veikalos, 
arī pie individuālajiem pasūtītā-
jiem. SIA „Seastone” piedalās 
dažādos iepirkumu konkursos. 
„Spējam ātri reaģēt un izpildīt 
dažādus pasūtījumus. Lielie uz-
ņēmumi nav tik elastīgi, bet mēs 
varam operatīvi saražot dažādu 
produkciju – atšķirīgās krāsās 
un formās, vadoties pēc klientu 
vēlmēm. Apzināmies, ka tirgus 

ir reģionāls, jo bruģakmens ir 
ļoti smags, to ir grūti pārvadāt. 
Protams, izņēmuma gadījumos 
produkciju vedam arī uz Rēzek-
ni un Daugavpili, bet ne ikdie-
nā. Ierasti to piegādājam līdz 
150 kilometru rādiusā,” stāsta B. 
Garance. 

Izturība –
tas ir bruģakmens pamata kvali-
tātes kritērijs. „Protams, nepa-
reizi lietojot, pat vislabāko bruģi 
var sabojāt,” uzsver B. Garance. 
O. Čubarovs piebilst, ka gadu 
gaitā ir pieaugusi cilvēku izprat-
ne par pareizu bruģakmens 
kopšanu. Agrāk tas tika krietni 
bojāts, kaļot ar laužņiem ledu 
vai kaisot ķimikālijas. „Cilvēki 
ir sapratuši, ka bruģakmens pa-
tiesībā ir ļoti universāls mate-
riāls – to var izmantot dažādiem 
grīdas segumiem garāžās, no-
liktavās, pagrabos. Ja rodas kāds 
bojājums, to var ērti un vien-
kārši novērst,” priekšrocības at-
klāj Baiba. Atsevišķas pilsētas 
bruģakmeni izmanto arī ielu 
segumos, jo tā nestspēja ir at-
bilstoša prasītajai, piemēram, 
SIA „Seastone” piegādājis bruģ-
akmeni ostas termināļa vajadzī-
bai. Lai panāktu ilglaicīgu kal-
pošanu, nepieciešams rūpīgi 
piestrādāt pie bruģakmens pa-
mata sagatavošanas. 

„Pie lielākām pilsētām veido-
jas lielāks produkta noieta tirgus, 
bet Talsu reģionā ir ļoti labi aps-
tākļi darbam. Šobrīd tirgus ir jau 
nedaudz iekustējies, ir klienti, 
kas jau bruģē, bet lielāks darbs 
būs, kad zeme iesils,” paskaidro 
B. Garance.

Kāds ir SIA „Seastone” sap-
nis? Pavisam vienkāršs – lai Tal-
su novada pilsētās visas ielas 
būtu bruģētas! 

Teksts un foto: Inita Fedko

Baiba Garance, uzņēmuma pārdošanas daļas vadītāja, 
Oļegs Čubarovs, uzņēmuma valdes loceklis

UZŅĒMĒJDARBĪBA
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Paldies par sīkstumu un patriotismu!
26. februāra vakarā Talsu 

tautas namā pulcējās vairāk 
nekā 230 lauksaimnieku un 
zemkopju no Talsu, Dundagas 
un Rojas novada. Sarīkojumu 
organizēja Lauku atbalsta die-
nesta (LAD) Ziemeļkurzemes 
reģionālā lauksaimniecības 
pārvalde sadarbībā ar Talsu no-
vada pašvaldību. Tradicionāli 
šis pasākums notika nu jau de-
viņpadsmito reizi, par ko lieci-
nāja arī krāšņā svētku torte. Tie-
sa, arī šo sarīkojumu tika 
skāruši pārmaiņu vēji, un divus 
gadus tas nenotika, bet tradīcija 
2013. gada nogalē atjaunojusies, 
un nu ar jaunu sparu tā attīstās 
tālāk. Sarīkojumā kopā sanāca 
ne tikai trīs novadu zemnieki, 
bet arī viņu sadarbības partneri 
– vairāki pārstrādes uzņēmumi: 
LPKS „Dundaga” un AS „Talsu 
piensaimnieks” vadība, LPKS 
„Latraps” un SIA „Baltic Agro” 
pārstāvji, Latvijas Lauku kon-
sultāciju un izglītības centra, 
agroservisa uzņēmumu – SIA 
„Talsu tehnika”, SIA „Talsu me-
liorators”, banku un citu valsts 
dienestu pārstāvji.

Mums ir ar ko lepoties
Pasākuma ievaddaļā LAD 

Ziemeļkurzemes reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes va-
dītāja Juzefa Kļava atskatījās uz 
aizvadītajā gadā paveikto un iz-
vērtēja 2015. gada saimniekoša-
nas rezultātus. J.  Kļavas kundze 
uzrunā uzsvēra: „Manuprāt, tā ir 
liela mūsu saimnieku laime, ka 
visu šo jomu pārstāvji saprotam, 
ka ar savstarpējo sadarbību stip-
rinām mūsu galveno bagātību – 
mūsu veco, labo zemīti. Mīlot 
dzīvi un darot to skaistāku, pie 
mums aizvien nāk kaut kas  
jauns, daudzkrāsains, radošu ie-
ceru piepildīts. Un to pamatā 
veido mūsu cilvēki, viņu darbi, 
darba prieks, darba skaistums. 
Darbs ir tas, kas sniedz cilvēkam 
dažādas veltes – patīkamas un 
mazāk patīkamas, pamatīgas un 
ne tik pamatīgas. 2015. gads bijis 
pārmaiņu un cerību gads. Šis 
gads visiem lika daudz mācīties 
un daudz strādāt. Ar neatlaidīgu 
darbu, dabas un Dieva palīdzību 
lauksaimnieki ir izaudzējuši re-
kordaugstu graudu ražu. Liels 
gribasspēks bijis nepieciešams 
mūsu piensaimniekiem un cūk-
kopjiem izturēt konkurenci 
zemo iepirkuma cenu dēļ, un 
šīm problēmām tuvākajā laikā 
grūti redzēt pozitīvu risinājumu.

AS „Talsu piensaimnieks” val-
des priekšsēdētājs Dainis Noren-
bergs un LPKS „Dundaga” val-
des priekšsēdētājs Guntis Pirvits 
noteikti daļai zemnieku rada pa-
ļāvību un zināmu drošību par 
piena tirgus iespējām. Neatsve-
ramu darbu veic LAD Ziemeļ-
kurzemes reģionālās lauksaim-
niecības pārvaldes kontroles un 
uzraudzības daļas un lauku re-
ģistra daļas darbinieki platību 
maksājumu izmaksu pasteidzi-
nāšanā. Sezonā LAD kontrolieri 
ar GPS nostaigājuši vairāk nekā 
2000 km, kas līdzinās attālumam 
apkārt mūsu Latvijai, un katrs 
inspektors vidēji veicis 4,16 ma-
ratonus.

Platību maksājumu sezona 
neiztika arī bez darvas karotes 
medus mucā, kas izpaudās ar 
bioloģisko papuvju „shēmas” ra-
dīšanu un zāles ruļļu sāgu. Gan 
LAD, gan reģionālās pārvaldes 
līmenī izdevās novērst vairāku 
zemnieku mēģinājumus pieteikt 
un saņemt nepamatotu maksāju-
mu vairāku tūkstošu eiro vērtībā 
par bioloģiskajām papuvēm.

Lepojamies arī ar to, ka spē-
jam pārvaldē uzturēt pārvaldī-
bas sistēmu atbilstoši LAD Kvali-
tātes vadības sistēmas standarta 
un Informācijas sistēmas stan-
darta prasībām. 

Gribam atzīmēt LAD uzvaru 
ANO rīkotajā konkursā, kad 
LAD par Elektroniskās pieteik-
šanās sistēmas (EPS) izstrādi un 
ieviešanu ir saņēmis 2. vietu 
ANO konkursā par publisko pa-
kalpojumu pieejamības veicinā-
šanu informācijas laikmetā. Lat-
vijā kāda no valsts iestādēm šādu 
balvu saņem pirmo reizi.

Ražīga projektu un fondu  
finansējuma piesaiste

Skaitliski lielos apjomos iegā-
dāta lauksaimniecības tehnika, 
no kuras populārākie ir traktori 
„John Deere”, „Case”, „New Hol-
land” arī „MTZ”, un graudu 
kombaini – „Class”, „New Hol-
land” u.c. Uzstādīts vēja ģenera-
tors ZS „Kalndruvas A”. Atsākta 
ūdeļu audzēšana SIA „Velvet 
Mink” Lubezerē, pilnā apjomā 
atjaunojot šo zvēraudzētavu. 
Īpaši vēlos atzīmēt SIA „Lubeco” 
darbību Lubezerē, šajā saimnie-
cībā 6 ha platībā audzē zemenes, 
2 ha platībā cidonijas. Vienlaicī-
gi saimniecības īpašniece Zane 
Silgale ar ģimeni attīsta arī sukā-
žu ražošanu pārbūvētās Lubeze-
res vecā bērnudārza telpās. 

Arī nelauksaimnieciskajai dar-
bībai sniegts finansiālais atbalsts, 
attīstot konditorejas izstrādājumu 
ražošanu Vandzenes pagastā, ak-
mens apstrādi – Valdemārpilī, 
galdniecību un kokapstrādi – Sa-
bilē, Valdemārpilī, Valdgalē, Lai-
dzē, tehnikas servisa pakalpoju-
mus – Strazdē, Laidzē, skaņu 
ierakstu studijas – Laidzē, Stendē 
un Lībagu teritorijās izveidotajos 
uzņēmumos. 

Kopumā, sākot ar SAPARD 
finansējumu līdz 2015. gada bei-
gām, pārvaldē administrēti vai-

rāk nekā septiņi tūkstoši dažādu 
projektu.

Šajā periodā bija pieejams arī 
„Atbalsts ieguldījumiem lauk-
saimniecības un mežsaimniecī-
bas infrastruktūrā”, tādēļ īpaši 
gribu uzsvērt VSIA „ZM nekus-
tamie īpašumi” ieguldījumu 
valsts nozīmes ūdensnoteku at-
jaunošanā, to veicot 74,2 km, kas 
aptver visu trīs novadu teritori-
jas. Šajā jomā vislabākā sadarbī-
ba ir ar SIA „Talsu meliorators” 
un SIA „RKU Piejūra”. Arī mūsu 

zemnieki cītīgi strādā, atjaunojot 
meliorācijas sistēmu.

Paralēli ekonomiskajai aktivi-
tātei nozīmīgs lauku telpas ele-
ments ir lauku dzīvesveids, kam 
raksturīgi tradicionālie apdzīvo-
tības struktūras elementi, svētku 
un sadzīves tradīcijas. Sociālo 
aktivitāšu veicināšanā būtisku 
ieguldījumu devušas vietējās rī-
cības grupas biedrība „Talsu ra-
jona partnerība” un biedrība 
„Ziemeļkurzemes biznesa asoci-
ācija”. Manuprāt, mūsu bijušā 
Talsu rajona teritorijas četros 
novados ieguldīta liela LEADER 
nauda – gandrīz 3 miljoni eiro, 
īstenojot 233 projektus. Summas 
pagastos svārstās no 3,8 tūkst. 
eiro Strazdē līdz 645 tūkst. eiro 
Rojas novadā. Šajā periodā ie-
guldīts LEADER publiskais fi-
nansējums Mērsraga novadā – 
297 tūkst. eiro, Talsu pilsētā – 251 
tūkst. eiro, Vandzenes pagastā – 
251 tūkst. eiro, Dundagas pagas-
tā – 146 tūkst. eiro. Šīs svārstības 
ir ļoti lielas un liecina par vietējo 
biedrību un arī pašvaldības akti-
vitāti vai kūtrumu. Ja izrēķinām 
saņemto atbalstu uz vienas teri-
torijas iedzīvotāju, tad LEADER 
finansējuma saņemšanā nepār-
spēts līderis ir Ķūļciema pagasts 

– 249 eiro, tam seko Mērsrags – 
159 eiro, Roja – 144 eiro, Van-
dzene – 135 eiro.

2015. gads bija „Gads – divi 
vienā”. 2015. gada sākumā LAD 
pārvaldes darbinieki veica vērie-
nīgas mācības par jaunajām lie-
tām, t.i., jaunā plānošanas perio-
da Latvijas lauku attīstības 
programmas 2014.–2020. gadam 
(LAP) pasākumi, un jauna tieš-
maksājumu sistēma pēc ES Ko-
pējās lauksaimniecības politikas 
(KLP) reformas ieviešanas, kurā 
piedalījās vairāk nekā 700 lauk-
saimnieku, kas īstenojās ar lielu 
lauksaimnieku aktivitāti gan 
projektu, gan platību maksāju-
mu pieteikumu iesniegšanā. 
2015. gadā esam apmaksājuši 
430 projektus par summu 7,8 
milj. eiro, kas ir ceturtais lielā-
kais rezultāts aiz Zemgales, 
Dienvidkurzemes un Ziemeļ- 
vidzemes reģiona. No šiem 7,8 
miljoniem 1,7 miljoni eiro ieplū-
duši Talsu novada, 26,7 tūkstoši 
eiro – Dundagas novada, 32,6 
tūkstoši eiro – Rojas novada 
zemnieku kontos. 

Varam lepoties ar mūsu LAD 
pārvaldes darbinieku veikumu, jo 
vidējais projektu vērtēšanas laiks 
no tā reģistrācijas datuma līdz ap-
stiprināšanai ir 82 dienas, kas ir 
vislabākais rādītājs deviņās LAD 
reģionālajās lauksaimniecības 
pārvaldēs un centrālās adminis-
trācija līmenī, bet maksājuma pie-
prasījuma izvērtēšanas laiks 21 
diena – arī vislabākais rezultāts.

Jaunas lietas parādījušās arī 
tiešajos maksājumos, tas ir, zaļi-
nāšanas maksājums, mazo lauk-
saimnieku shēma, jauno lauk-
saimnieku atbalsta shēma, 
saistītā atbalsta shēma, agrovides 
un klimata, bioloģiskās lauk-
saimniecības, NATURA  2000 
atbalsta maksājumi. LAD bija 
dots uzdevums – visiem klien-
tiem, kuri apsaimnieko vairāk 
nekā 10 ha aramzemes, platību 
maksājumi ir jāiesniedz Elektro-
niskās pieteikšanās sistēmā 
(EPS). Uzdevums tika godam iz-
pildīts, platību maksājumu ie- 
sniegšana EPS noritēja bez aiz-
ķeršanās, kā rezultātā 70% 
platību tiek pieteikti elektronis-
ki. Lai uzlabotu klientu apmieri-
nātību ES atbalsta saņemšanā, 
LAD Ziemeļkurzemes reģionā-
lās lauksaimniecības pārvaldes 
darbinieki strādāja arī sestdie-
nās, kā rezultātā līdz 2015. gada 
beigām no pārvaldes 4512 klien-
tiem atbalstu pilnīgi vai daļēji 
bija saņēmis 3441 klients jeb 
76%, kas ir ļoti labs rādītājs, jo 

visa platību maksājumu admi-
nistrēšanas sistēma tika izstrādā-
ta no jauna.

2016. gads iesācies cerīgi un 
gaidāms uzņēmības pilns

Arī 2016. gads ir atnācis ar jau-
niem izaicinājumiem un darba 
moto: „Strādāt nevis vairāk, bet 
gudrāk!”. Platību maksājumu ad-
ministrēšanā tiek izvirzīts jauns 
mērķis – nevis uzsākt platību 
maksājumu avansa izmaksu no 
16. oktobra, bet izmaksāt platību 
maksājumu avansus pēc iespējas 
lielākam klientu skaitam. Lai sa-
sniegtu šo mērķi, no 2016. gada 
platību maksājumus varēs pie-
teikt galvenokārt tikai elektronis-
ki, izmantojot EPS. Lai to izpildī-
tu, LAD pārvalde kopā ar LLKC 
Talsu rajona biroju martā organi-
zēs informatīvos seminārus čet-
rās Talsu novada vietās – Talsos, 
Valdemārpilī, Laucienē un Sabilē, 
kā arī Dundagā. Bet no 11. aprīļa 
pēc konkrēta grafika tiks sniegtas 
konsultācijas un praktiskā palī-
dzība pagastu centros platību 
maksājumu pieteikumu aizpildī-
šanai elektroniski. LAD speciālis-
ti ir gandarīti par klientu aktivitā-
ti un atsaucību EPS līgumu 
slēgšanā, jo katru dienu pārvaldē 
ierodas 40 līdz 60 klientu. Arī 
projektu jomā būs jaunas projek-
tu pieņemšanas kārtas ieguldīju-
miem materiālajos aktīvos, at-
balstam mazajām saimniecībām 
un jaunajiem lauksaimniekiem, 
nelauksaimnieciskajai darbībai, 
mežsaimniecībai un apmācībām. 
Ir atvērta nepārtrauktā pieteikša-
nās pašvaldībām projektu ie-
sniegšanai pašvaldības ceļu sa-
kārtošanai. Turpināsies arī valsts 
atbalsta pasākumi daļējai kredīt-
procentu dzēšanai, nacionālajām 
pārtikas shēmām, bezakcīzes 
degvielai. Pieejams kļuvis apdro-
šināšanas atbalsts.

2016. gads būs ļoti spraigs, kas 
virzīts uz lauksaimniecības un 
lauku vides izaugsmes veicināša-
nu, tādēļ šajā procesā neiztikt bez 
komercbanku atbalsta. Līdz šim 
veiksmīga sadarbība notikusi ar 
AS „SEB banka”, AS „Citadele”, 
AS „Swedbank” un Latvijas attīs-
tības finanšu institūciju „Altum”. 
Paldies par sadarbību un saprat-
ni, par operatīvu pārkārtošanos 
finanšu līzinga nosacījumu iz-
maiņu atrisināšanai!”

Cildina čaklākos darba  
darītājus

Kā ierasts šādos pasākumos, 
tika sumināti čaklākie darba vei-
cēji. Divi izcilnieki saņēma Talsu 
novada domes Atzinības rakstu, 
ko pasniedza domes priekšsēdē-
tājs Aivars Lācarus. 

(Turpinājums 10. lpp.)

Aizvadītajā gadā sekmīgi noslēdzies 2007.–2013. gada 
plānošanas periods, ELFLA pieejamais finansējums valstij 
apgūts par 102%, bet EZF – par 98%. Pārvaldē šajā periodā 
bija apstiprināti 2659 ELFLA un 429 EZF finansētie projekti.

Šajā periodā izmaksāts ELFLA publiskais finansējums kopumā 
reģionā 70,2 miljoni eiro, t.sk., Talsu novadā – 23,4 milj., Rojas 
novadā – 1,7 milj., Dundagas novadā – 2,2 milj., Mērsraga no-
vadā – 0,8 milj. eiro, bet EZF publiskais finansējums kopumā 
reģionā 29,2 miljoni eiro, t.sk., Talsu novadā – 2,1 milj., Rojas 
novadā – 12,4 milj., Mērsraga novadā – 8,5 milj. un Dundagas 
novadā – 0,4 milj. eiro. Šajā periodā mūsu novados uzbūvētas 
un rekonstruētas astoņas piensaimniecības fermas – ZS „Le-
jas”, „Rīgmaļi”, „Mucenieki”, „Tauriņi”, „Vaivariņi”, „Vītoliņi”, „Pils-
kalni” un SIA „Dzirnavnieki”, no jauna uzbūvēta liellopu ferma 
ZS „Pučkas”, plaši vistu kūts rekonstrukcijas darbi veikti ZS 
„Kalndruvas A”. Nodoti ekspluatācijā divi graudu pirmapstrādes 
kompleksi – ZS „Mežvidi” un ZS „Saslaukas”, kā arī lopbarības 
šķūņi un skābbarības tranšejas ZS „Priednieki”, „Lejas”, „Rīg-
maļi”, „Mucenieki”, „Kalni” u.c. 

Ar Talsu novada Atzinī-
bas rakstu apbalvoja Lība-
gu pagasta ZS „Meijas” 
īpašnieku Gunti Gricinski 
par nozīmīgu ieguldījumu 
Talsu novada lauksaimnie-
cības nozares attīstībā un 
Īves pagasta „Antes” saim-
nieku Andri Alksni par nozī-
mīgu ieguldījumu Talsu no-
vada lauksaimniecības 
nozares attīstībā.
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24. marts – Pasaules tuberkulozes diena
Kopš 1982. gada 24. martā 

pasaulē tiek atzīmēta Pasaules 
tuberkulozes diena, lai pievērs-
tu sabiedrības uzmanību un 
veicinātu zināšanas par tuber-
kulozes profilakses pasāku-
miem, savlaicīgu atklāšanu un 
ārstēšanas iespējām.

Pievēršot sabiedrības uzma-
nību tuberkulozes izplatībai, SIA 
„Talsu veselības centrs” rīko 
Plaušu veselības nedēļu no 21. 
līdz 24. martam, kuras laikā aici-
na pievērst pastiprinātu uzmanī-
bu veselībai.

Tuberkuloze ir plaši izplatīta 
un bīstama infekcijas slimība – 

viens neārstēts slimnieks gadā ar 
tuberkulozi var inficēt vidēji 10–
15 cilvēkus. Vislielākais risks infi-
cēties ir slimās personas ģimenes 
locekļiem, darba kolēģiem un 
draugiem, tātad cilvēkiem, ku-
riem ir pastāvīgs kontakts ar tu-
berkulozes slimnieku. 

SIA „Talsu veselības centrs” 
plaušu veselības nedēļas ietvaros 
piedāvā:
•	 iespēju bez maksas izmērīt 

asinsspiedienu, noteikt pulsu 
(sirdsdarbības frekvenci) un 
skābekļa saturācijas līmeni 
(mēra oksihemoglobīna saturā-
ciju asinīs);

•	 iespēju saņemt skābekļa te-
rapiju, t.sk., skābekļa kokteili ar 
20% atlaidi;
•	 veikt spirogrāfiju bērniem 

bez maksas (ar ģimenes ārsta 
nosūtījumu);
•	 veikt veselības pārbaudi pie 

ftiziopneimonologa (darba laiks: 
pirmdiena, otrdiena 8.00–14.00, 
ceturtdiena 8.00–17.00, piekt-
diena 8.00–14.00).

Pieteikties reģistratūrā: 
63223366, 27748740

SIA „Talsu veselības centrs”

Ģibuļu pagasta iedzīvotāju sapulce
16. martā 17.15 Spāres muižā un 22. martā 18.00 Pastendes 
kultūras namā aicinām iedzīvotājus uz tikšanos ar pagasta pār-
valdes un novada speciālistiem, pārstāvjiem no SIA „Talsu 
namsaimnieks”, pašvaldības un Valsts policijas. 

Sapulcē piedalīsies arī Talsu novada pašvaldības vadība.
Jautājumus un ierosinājumus lūgums sūtīt uz e-pastu: gibuli.par-
valde@talsi.lv

Ģibuļu pagasta pārvalde

Apgūsti franču valodu 
bez maksas

Šogad Talsos pavasaris iene-
sis jaunas noskaņas – Pieaugu-
šo izglītības centrs un Talsu 
novada fonds piedāvā iespēju 
nobaudīt gabaliņu Francijas 
kultūras. Franču valoda ir 
starptautiskā kulinārijas, mo-
des, teātra, mākslas un arhitek-
tūras valoda, kas glabā tautas 
kultūras un dzīves mākslas no-
slēpumus.

Ja arī jūsu ausīm šī valoda ir si-
nonīms vārdam „bauda”, aicinām 
pieteikties starpkultūru domu-
biedru klubā un deviņu mēnešu 
garumā apgūt pamatlīmeņa zinā-
šanas franču valodā bez maksas!

Mathieu Chazel ir 26 gadus 
jauns brīvprātīgais no Francijas, 
kurš desmit mēnešus dzīvos Tal-

sos un strādās Talsu novada fon-
da projektā „Labdarība vieno 
Eiropu”. Puisis ir atvērts jaunai 
pieredzei un izaicinājumiem, tā-
pēc bez jauniešu iesaistīšanas 
labdarības aktivitātēs viņš vēlas 
arī pasniegt franču valodas no-
darbības iesācējiem.

Kursus beidzot, saņemsiet 
Talsu novada Pieaugušo izglītī-
bas centra sertifikātu par pamat-
līmeņa zināšanu apguvi franču 
valodā!

Pieteikties pa e-pastu:
 inga.sokolova@talsi.lv

(Turpinājums no 9. lpp.)

Uzrunas noslēgumā LAD 
Ziemeļkurzemes reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes va-
dītāja Juzefa Kļava atzina: „Esmu 
lepna, ka mūsu laukos, mūsu 
lauksaimniecības pārvaldē, 
mūsu sadarbības partneru uzņē-
mumos strādā ļoti daudz cilvē-
ku, kas novadu un Latvijas tēla 
veidošanā iegulda daudz pūļu, 
enerģijas un gudrības. Paldies 

par jūsu veikumu, sīkstumu un 
patriotismu! Turpināsim darīt 
Latviju un mūsu novadus bagā-
tākus, sakārtotākus un glītākus! 
Mēs taču visi gribam redzēt Lat-
viju stipru, spēcīgu un mūžīgu!”

Pēc svinīgās daļas, ko papildi-
nāja Talsu televīzijas sagatavotie 
sižeti par apbalvojumu saņēmē-
jiem un videofilma par Talsu no-
vadu, vakara dalībnieki varēja 

baudīt brīnišķīgo Stendes tautas 
nama vīru vokālā ansambļa kon-
certu Armanda Ulmaņa vadībā 
un studijas „FIX” zumbas deju 
grupas priekšnesumus Ingus 
Stauģa vadībā, bet ballē jauku 
noskaņu radīja grupa „Halo”.

Teksts un foto: Inga Priede

Paldies par sīkstumu un patriotismu!

Talsu novada pašvaldības un LAD Ziemeļkurzemes re-
ģionālās lauksaimniecības pārvaldes balvas saņēma: 

Abavas pagasta ZS „Katlauki” īpašnieks Andis Vicinskis 
par augstiem sasniegumiem graudkopības nozarē Talsu no-
vadā, Balgales pagasta PS „Kannenieki” saimniece Anita 
Dansone par mūža ieguldījumu piena lopkopības attīstībā, 
Dundagas pagasta ZS „Jaunsniķeri” īpašnieks Jānis Zadiņš 
par mērķtiecīgu ES fondu piesaisti 2014.–2020. plānošanas 
periodā, Ģibuļu pagasta SIA „Kalnnieki” valdes priekšsēdē-
tāja Skaidrīte Dudarenoka par mērķtiecīgu saimniecības at-
tīstību un modernizāciju, piesaistot ES finansējumu, Ķūļcie-
ma pagasta SIA „Avoti M” darbinieks Indulis Kļaviņš par 
rūpīgu un atbildīgu darba veikšanu SIA „Avoti M”, Īves pa-
gasta ZS „Jaunlaķi” īpašnieks Uģis Ludeviks par neatlaidību 
un degsmi saimniecības tālākā attīstībā un izaugsmē, Lai-
dzes pagasta ZS „Puduri” īpašnieks Māris Alksnītis par 
mērķtiecīgu graudkopības nozares attīstību, Laucienes pa-
gasta ZS „Kalndruvas A” īpašnieks Uldis Ansons par augs-
tiem rezultātiem bioloģiskajā putnkopībā un veiksmīgu ES 
finansējuma apguvi, Lībagu pagasta ZS „Kalnjēči” īpašnieks 
Andis Joničenko par augstiem darba rezultātiem graudkopī-
bas nozarē, Lubes pagasta PS „Saulstari” saimnieks Vitolds 
Tīfentāls par veiksmīgu saimniekošanu piemājas saimniecī-
bā, SIA „Dižvilki” valdes loceklis Andris Celovs par mērķtiecī-
bu un panākumiem lauksaimnieciskās ražošanas attīstībā 
Rojas novadā, Strazdes pagasta ZS „Purmaļi” īpašnieks Jā-
nis Miķelsons par izturību un veiksmīgu saimniekošanu 
graudkopības nozarē, Ārlavas pagasta ZS „Mežleiši” saim-
nieki Olga un Indulis Ziediņi par augstiem rezultātiem biolo-
ģisko gaļas liellopu audzēšanā, Valdgales pagasta SIA „Agro 
MSW” darbu vadītāja Eva Znots-Znotiņa par augstiem darba 
rezultātiem graudkopības nozarē, Vandzenes pagasta ZS 
„Laņģi” saimnieki Inga un Mārtiņš Ķiršakmeņi par mērķtiecī-
gu piena lopkopības modernizāciju, Virbu pagasta IK „Kalēji 
K” saimnieki Antra un Arnis Karpi par intensīvu un teicamu 
darbu graudkopības nozarē, kā arī Ziemeļkurzemes RLP 
Valsts atbalsta un LEADER pasākumu daļas vadītāja Juta 
Dreiberga par rūpīgu ieguldīto darbu valsts un ES atbalsta 
administrēšanā.

Ar Lauku atbalsta dienes-
ta Ziemeļkurzemes reģio-
nālas lauksaimniecības 
pārvaldes Pateicības 
rakstu apbalvoja:

 
Ārlavas pagasta ZS „Eze-

ri” īpašnieku Edvīnu Šmitu 
par nozīmīgu ieguldījumu 
Latvijas lauku izaugsmes 
veicināšanā, un Vandzenes 
pagasta ZS „Oši” īpašnieku 
Eināru Ļisicinu par veiksmī-
gu projektu īstenošanu.

Sadarbības partneri sveica:
Latvijas Lauku konsultā-

ciju un izglītības centra Tal-
su nodaļa balvu par godprā-
tīgu darbu piešķīra savam 
ekonomistam, Talsu noda-
ļas darbiniekam Guntim 
Namrikam.

AS „Swedbank” pateicību 
par labu sadarbību saņēma 
Vandzenes pagasta ZS 
„Laņģi” saimnieki Inga un 
Mārtiņš Ķiršakmeņi un Vald-
gales pagasta ZS „Brīvzem-
nieki” īpašnieks Ervīns Pē-
tersons. 

AS „SEB banka” apbalvo-
ja Vandzenes pagasta ZS 
„Lejas” saimnieku Kasparu 
Braueru.

AS „Citadele” sveica Van-
dzenes pagasta ZS „Oši” 
saimnieku Eināru Ļisicinu.

Informācija par mazdārziņiem  
Pašvaldība informē, ka novada iedzīvotājiem 

ir iespēja nomāt pašvaldības zemi sakņu dārzu 
vajadzībām Talsu pilsētas tuvumā, Ģibuļu un Lī-
bagu pagastā. 

Ģibuļu pagastā ir iespēja nomāt zemi divos sak-
ņu dārzu zemes masīvos Pastendes ciema teritori-
jā. Lībagu pagastā ir iespēja nomāt zemi Dižstendē 

un Mundigciemā. Mundigciemā sakņu dārzu lais-
tīšanai ir pieejama centralizēta ūdens apgāde no 
tuvējā ezera. 

Sīkāka informācija pa tālruni 29472958 vai pa-
gastu pārvaldēs. 

Viktors Insbergs,
Zemes un nekustamā īpašuma speciālists 

Jaunieti, piedalies iniciatīvu 
projektu konkursā!

Talsu novada jaunatnes lietu 
konsultatīvā padome izsludina 
jauniešu iniciatīvu projektu 
konkursu, kura mērķis ir fi-
nansiāli atbalstīt jauniešu ini-
ciatīvas, kas veicina Talsu no-
vada jauniešu iekļaušanos 
kultūras, sporta un izglītības 
procesos, sekmējot viņu fizis-
kās aktivitātes, vērtību orientā-
ciju un aktīvu līdzdalību.

Konkursā var piedalīties Tal-
su novada jaunietis vai jauniešu 
grupa vecumā no 13 līdz 25 ga-
diem (ieskaitot). Pieejamais paš-
valdības kopējais finansējums ir 
līdz 3000 eiro. Projekta attieci-
nāmās izmaksas ir projekta pa-
sākumu un aktivitāšu īstenoša-
nai nepieciešamās izmaksas līdz 
500 eiro vienam projektam.

Atbilstoši konkursa noliku-
mam finanšu līdzekļi tiek pie-
šķirti šādām aktivitātēm:
•	 neformālās mācīšanās akti-

vitātes un pasākumi;
•	 āra dzīves aktivitātes;
•	 jauniešu iesaiste brīvprātī-

gajā darbā;
•	 fiziskās aktivitātes, kas ne-

prasa mērķtiecīgu un ilglaicīgu 

iepriekšējo sagatavotību attiecī-
gajā sporta veidā;
•	 radoša pašizpausme.
Pieteikums iesniedzams papī-

ra formā – vienā eksemplārā lat-
viešu valodā datorsalikumā Tal-
su novada Bērnu un jauniešu 
centrā, Talsos, Brīvības ielā 17a, 
kā arī elektroniskā versijā – no-
sūtot uz Talsu novada Bērnu un 
jauniešu centra pa e-pastu uz 
adresi: bjc@talsi.lv, norādot 
„Pieteikums konkursam”.

Projektu pieteikums jāie-
sniedz līdz 5. aprīlim 16.00. Pro-
jekti, kas tiks iesniegti pēc norā-
dītā laika, netiks izskatīti. Pēc 
projektu pieteikumu saņemša-
nas komisija uzaicinās iesnie-
dzējus klātienē prezentēt projek-
ta ideju un īstenošanas gaitu.

Ikvienam ir iespēja saņemt 
konsultāciju, zvanot pa tālruni 
22345998 vai rakstot uz e-pastu: 
liva.make@talsi.lv.

Projekta nolikumu, pieteiku-
ma anketu un izmaksu tāmi 
meklē: www.talsi.lv.

Līva Maķe, 
Talsu novada BJC jaunatnes 

lietu speciāliste

Talsu 2. vidusskolā turpinās skolēnu 
uzņemšana 1. un 5. klasē 

1. klašu skolēniem piedāvājam:
papildu sporta nodarbības sadarbībā ar Talsu novada sporta sko-
lu; datoriku; ritmiku; dziedāt 1. klašu korī; logopēda nodarbības; 
ārstniecisko vingrošanu.
Visiem skolēniem ir iespēja piedalīties dažādās interešu izglītī-
bas pulciņu nodarbībās: tautas dejas; aerobika; ģitārspēle; koris 
(meiteņu, zēnu, jauktais); teātra pulciņš; teātra sports.

Pieteikt mācībām skolā personīgi skolas kancelejā vai pa telefonu 
63232161.
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DZĪVESZIŅAS
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2016. gada 24. februāra līdz 

9. martam

Sofija Belmane  
Marija Buģe 

Olivers Kaļinovskis  
Mikus Karlsbergs  

Ernests Paeglis 
Paula Šabanova 

Alise Vīnerte 

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Oskars Mass un Kristīne Veldre

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsi
Inta Baranoviča (1954) 
Ērika Alma Rube (1931)

Stende
Ilma Velta Krontāle 

(1930)
Alberts Vēveris (1941)

Abavas pagasts
Jānis Sekstiņš (1940) 

Lībagu pagasts 
Aina Dzirvinska (1960)

Fricis Neimanis (1941) 
Lubes pagasts

Rolands Nāckalns (1948)
Vandzenes pagasts
Aivars Briedis (1962)

Virbu pagasts 
Aleksandra Razgale (1956) 

Mērsraga novads
Modris Bolšis (1955) 

Rojas novads
Līvija Muceniece (1945)

Andris Legzdiņš (1946)
Tukuma novads

Anda Bortiņa (1942) 
Veronika Šmulānova 

(1928)
Ventspils novads

Alfrēds Turkopulis (1948)
Rīga

Leonīds Šiļenko (1951)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Talsu Galvenajā bibliotēkā
✳✳ Līdz   05.04. 	 Izstāde – balsošana 

Aleksandra Pelēča literārai prēmijai no-
minētās grāmatas 

Talsu novada BJC
✳✳ 30.03.–8.04. Kurzemes reģiona sko-

lu interešu izglītības vizuālās un vizuā-
li plastiskās mākslas pulciņu pedago-
gu metodisko darbu izstāde-konkurss 
„Manas mājas”

Sabiles bibliotēkā
✳✳ „Puķītes-lentītes, lentītes-puķītes” 

Zitas Zvaigznes darināto rotu un matu 
aksesuāru izstāde

Tiņģeres pils izstāžu zālē
✳✳ Gitas Palmas gleznas „Ceļojums sapnī”

Lubes bibliotēkā
✳✳ A. Aivieksta foto un eseju izstāde
✳✳ Latviešu gleznotājam J. Rozentālam 

veltīta izstāde
✳✳ Lieldienu izstāde
✳✳ Izstāde no Talsu novada muzeja par 

Dziesmu svētkiem Talsu rajonā laika pe-
riodā 1945–1985

Lubes kultūras nama izstāžu telpā
✳✳ Radošajā darbnīcā „Dāvana sievietei” 

tapušo darbu izstāde	

Laucienes bibliotēkā
✳✳ Pļavmuižas saieta nama Mākslas stu-

dijas izstāde „Lauciene”
✳✳ „Dzīve turpinās, bet sāpes paliek…”
✳✳ „25. marts – Komunistiskā genocīda 

upuru piemiņas diena”
✳✳ „Pūpol, pūpol, apaļš kā pūpols”

Nogales bibliotēkā
✳✳ 26.03.	„Lieldienu radošā darbnīca”       

Valdemārpils bibliotēkā
✳✳ „Aktierim Jānim Paukštello – 65”
✳✳ „22. marts – Pasaules ūdens diena”
✳✳ No 18.03. „Pavasara vēstneši”
✳✳ Santas Vicinskas zīmējumu izstāde

Valdemārpils tūrisma informācijas 
centrā

✳✳ Tiņģeres lietišķās mākslas kolektīva 
„Tinga” rokdarbu izstāde „Pils dāmu  
aksesuāri”	

Valdemārpils izstāžu zālē 
✳✳ 21.03.–31.03. 	 Lieldienu zīmējumu 

konkursa darbu izstāde „Mans Lieldienu 
Zaķis”.  Lūdzam iesniegt Lieldienu zaķa 
portretus dažādās tehnikās līdz 21.03.  
                Valdgales bibliotēkā

✳✳ „Lieldienas – saules svētki”

Sagatavoja: Sanita Arciševska

Papildinātas izstāžu norises martā

    Novadu 15. Grāmatu svētki 
Talsos 1. aprīlī

9.30–15.00  Grāmatu komercizstāde Talsu novada pašvaldības fo-
ajē, Kareivju ielā 7. Piedalās izdevniecības: Zvaigzne ABC, Lauku 
Avīze, Jumava, Nordik, Avots, Kontinents,  Divpadsmit, Mansards, 
Atēna. Pircēji piedalās „Jaunumu izlozē”.
9.30 – 15.00 Izstāde „Velna puika – Gatis Šļūka” 
 Izstāde „Aktieris, režisors, dziesminieks Varis Vētra” 

Pieaugušajiem 
10.00  Grāmatu svētku atklāšana Talsu novada pašvaldības lielajā 
zālē, Kareivju ielā 7
10.30  Laikraksta „Latvijas Avīze” publiskā diskusija „2017. gadā dar-
bu zaudēšot daudzi skolotāji. Vai arī Talsu novadā?”, piedalās izglī-
tības un zinātnes ministrs Kārlis Šadurskis (Vienotība) - Talsu novada 
pašvaldības lielajā zālē 
12.30  Pusdienas kurzemnieku gaumē
13.00 „Karikatūristi ir nopietni cilvēki” – tikšanās ar karikatūristu Gati 
Šļūku (Lauku Avīze) Talsu novada pašvaldības lielajā zālē
14.00 „Jaunumu izloze”  Talsu novada pašvaldības lielajā zālē
14.30 „Sirds mana zin`, kur turos es…” – savu dzeju lasa un dzied 
Varis Vētra

Bērniem un jauniešiem
​10.00 „Stāstiņš 5 minūtēs...” – iepazīšanās ar jauno autori Arantu Ra-
gasti (Lauku Avīze) pirmsskolas izglītības iestādē „Pīlādzītis”
11.00  „Zoodārzs manā pagalmā” – tikšanās ar grāmatas autoru 
Ingmāru Līdaku (Zvaigzne ABC) Talsu pamatskolā
11.30 „Lasāmmīklas” – jauna grāmatu sērija bērniem. Stunda ar au-
tori Arantu Ragasti (Lauku Avīze) Talsu bērnu bibliotēkā
13.00 Ingmārs Līdaka (Lauku Avīze) par dzīvi  zvēru sabiedrībā – Tal-
su bērnu bibliotēkā

Svētku atbalstītāji:  Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis,  Eiropas 
Komisijas pārstāvniecība Latvijā, Latvijas Bērnu fonds, Jelgavas tipo-
grāfija, Nacionālie bruņotie spēki, SIA Drukātava, SIA VESTA-LK, Latvijas 
Okupācijas muzejs, Valdis Zatlers, 
Talsu novada pašvaldība
Informatīvie atbalstītāji: laikraksti  
Latvijas Avīze, Talsu Vēstis, Talsu No-
vada Ziņas, Talsu TV, www.talsubib-
lioteka.lv, www.talsi.lv, www.roja.lv, 
www.dundaga.lv, www.mersrags.lv

Talsu pamatskola aicina pieteikt skolēnus mācībām
 1. un 5. klasē 

31. martā 18.00 aicinām pirmklasniekus un viņu vecākus uz tikšanos 
ar skolas vadību un klases audzinātāju Talsu pamatskolā, 
Gaismas ielā 1, Talsos. Tālrunis 63291842, 29142449 un 26129249.
Skola realizē mūzikas novirziena pamatizglītības programmu (ar iespēju 
papildu bez maksas apgūt instrumentspēli – blokflautu, saksofonu, klavie-
res, ģitāru, sitamos instrumentus) un pamatizglītības programmā. 
Piedāvā ārpus mācibu procesa bez maksas piedalīties pagarinātā dienas 
grupā no 1. līdz 9. klasei, korī un ansamblī, tautas dejās, teātra un skatuves 
runas nodarbībās, sporta nodarbībās, mājturības, rokdarbu un vizuālās 
mākslas nodarbībās, dabaszinību un vides pulciņu nodarbībās,  
no 1. klases apgūt angļu valodu un datorzinības.

Paldies!
Vēlos pateikties Talsu novada sociālā dienesta Daudzfunkcionālajam sociālo 
pakalpojumu centram un tā darbiniekiem par iecietību un izpratni, kā arī pa-
līdzēšanu manas situācijas atrisināšanā!

Valdis M.

Talsu novada muzejs aicina iedzīvotājus pārskatīt savus sadzīves priekš-
metus – fotogrāfijas, dokumentus un citas senas lietas, kas varētu būt no-
derīgas muzeja krājumam. Būsim pateicīgi par jūsu atsaucību!
Kontakttālrunis: 29102628; 63222770

Datorapmācība senioriem
Kursa norise: trīs nedēļas – pirmdienās/ trešdienās/ piektdienās 
no 16.00 līdz18.00
Vieta: Talsi, K. Valdemāra ielā 17a (kinoteātra 2. stāvā)                            
Maksa: 15 EUR
Aicinām pieteikties ikvienu interesentu pēc 50 gadu vecuma: 
praktiska iepazīšanās ar datoru un tā sastāvdaļām, rakstīšanas programmu, doku-
menta veidošanu, internetu, sociālaiem  tīkliem, maksājumiem, e-pasta izveidi.

Pieteikties pa tālr. 26518464
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16., 17. martā  18.00; 20.00
,,DĀVANA”

Trilleris, mistika. Žokeja Saimona dzī-
vē ielaužas cilvēks no viņa tālas pagātnes 
– viņa klasesbiedrs Gordo. Draudzīgs, 
nedaudz neveikls cilvēks, bet lielām dī-
vainībām. Pirms Saimons un viņa sieva 
Robina satika Gordo, viņiem abiem šķi-
ta, ka dzīve ir ideāla. Gordo jauniešu dzī-
vē ievieš savas korekcijas. Bērniem līdz 16 
gadiem neiesakām!

18.,19.,20 un 23.,24. martā 16.00
26. un 30. 31. martā 16.00; 18.00
,,LUPATIŅI UN DRAUGI”

Animācijas filmu programma.

18.,19.,20 un 23., 24. martā 18.00; 20.00
,,ŠEFS ĀDAMS DŽONS”

Komēdija. Stāsts par populāru šefpa-
vāru, kurš sliktu ieradumu dēļ zaudē 
savu restorānu Parīzē. Bērniem līdz 12 
gadiem neiesakām!

Kinoteātrī „Auseklis”

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

16.03. 11.00 Pirmsskolēnu lasīšanas programmas „Grāmatu 
starts” 3. nodarbība Talsu bērnu bibliotēkā

19.03. 11.00;
15.00

Talsu, Rojas, Dundagas un Mērsraga novada 
jauno vokālistu konkurss „Deviņu pakalnu 
balsis 2016”. Ieeja: 2 EUR (bērniem līdz 5 gadu 
vecumam ieeja bez maksas)

Talsu tautas namā

19.03. 11.30
Jauniešu diena „Kopā esam, darām, varam”. 
Konkursa „Labākā jauniešu organizācija” noslē-
gums. Jauno vokālistu konkursa „Nots” fināls. 
Reģistrācija no 10.30

Talsu sporta hallē

21.03. 19.00 Pavasara saulstāvji kopā ar folkloras kopu „Talsi” Tiguļkalna ozolu aplī

25.03. 11.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena Pie pieminekļa 
„Koklētājs”

27.03. 11.00 Lieldienu jampadracis Radošajā sētā

01.04. 09.00 15. novadu Grāmatu svētki Domes administratī-
vajā centrā

01.04. 15.00 „Satiec savu meistaru”. Amatnieku darbnīcas Radošajā sētā
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

19.03. 12.00 Mazo dziedātāju saiets „Sadziedam, mazputni-
ņi”. Ieeja 1 EUR Sabiles kultūras namā

23.03. 9.30 Nu atnāca Lieldieniņa… Abavas bibliotēkā
24.03. 10.00 Lieldienu Zaķu parāde Sabilē! Sabilē
27.03. 12.00 Lieldienu koncerts Sabiles kultūras namā
30.03. 11.00 Liepājas leļļu teātra izrāde „Īkstīte”. Ieeja 1,50 EUR Sabiles kultūras namā

STENDĒ
15.03. 18.00 Tikšanās ar dārznieci Edīti Seipuli Stendes bibliotēkā

17.03. 18.00 Diskusija par izglītības attīstību Stendē.
Tiek aicināti visi interesenti! Stendes tautas namā

22.03. 13.00 Lieldienu pasākums 
„Spīdi nu, Saulīte, Lieldienu rītā!”

Stendes bērnu 
bibliotēkā

25.03. 14.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis Pie Stendes dzelzceļa 
stacijas

27.03. 13.00 Lieldienas bērniem kopā ar JIC „FIVE” Stendes tautas namā
28.03. 14.00 Senioru kluba „Rudentiņš” Lieldienu pasākums Stendes tautas namā

30.03. 18.00 Jaunā Liepājas teātra izrāde bērniem „Īkstīte”.   
Ieeja: 1,50 EUR Stendes tautas namā

VALDEMĀRPILĪ

27.03. 11.30 Raibās Lieldienas Valdemārpilī (nepiemērotu 
laikapstākļu gadījumā izstāžu zālē) Lielajā bērnu lauku

BALGALES PAGASTĀ

15.03. 10.00 LEGO nodarbības bērniem un jauniešiem
no 7 gadu vecuma

Balgales BLPC 
(tautas nama telpās)

27.03. 11.00 Lieldienu jampadracis Balgales BLPC
LĪBAGU PAGASTĀ

21.03. 13.30 Radošā darbnīca – olu krāsošana, dekupāža Lībagu bibliotēkā

19.03. 13.00 Sporta pēcpusdiena ģimenēm kopā ar Luterāņu 
stundu. Dalība ar ielūgumiem Lībagu BLPC

28.03. 11.00 Zaķu diena Dižstendē. Olu krāsošana un ripinā-
šana, kārumu pelnīšana un citas atrakcijas Lībagu BLPC

28.03. 14.00 Lieldienu lustes Mundigciemā. Zaķu ķeršana, 
olu ripināšana un citādas Lieldienu izdarības

Mundigciemā pie 
pagastmājas

30.03. 12.00 Pasākums kopā ar senioru klubu „Sarma” „Liel-
dienu zaķi pavadot” Lībagu bibliotēkā

LAIDZES PAGASTĀ
15.03. 17.00 Sapņu ķērāju radošā darbnīca ar „Smuk` dāvan`” Laidzes BLPC

18.03. 16.00 Kopā ar Jaņa Rozentāla gleznu personāžiem un 
Gerdu Ķēniņu gleznotāju pasaulē Laidzes bibliotēkā

24.03. 15.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienas 
pasākums Laidzes BLPC

28.03. 11.00 „Lieldienu jampadracis” Laidzes BLPC
LAUCIENES PAGASTĀ

19.03. 13.00 Folkloras kopu sadziedāšanās koncertā „Ziņ-
ģe 2016: medībās”. Ieeja: bez maksas

Laucienes kultūras 
namā

27.03. 12.00 Lieldienu aktivitātes „Lieldienu saules stars” Laucienes estrādē
LUBES PAGASTĀ

20.03. 14.00 Talsu novada vokālo ansambļu skate.
Ieeja: bez maksas Lubes kultūras namā

24.03. 16.00 Olu krāsošanas darbnīca lieliem un maziem Lubes BLPC

27.03. 13.00 Lieldienu pasākums Anužos 
„Lieldieniņa braukšus brauca…” Lubes kultūras namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

 15.03. 18.00 Radoša nodarbība pieaugušajiem 
 „Austās mandalas”

Ģibuļu pagasta 
BLPJAC

16.03. 13.00 TLMK „Nāmetiņš” rokdarbu izstādes „Tašiņas 
ikdienai un svētkiem” atklāšana Spāres bibliotēkā

19.03. 13.00
Pavasara balle senioriem. Viesos senioru deju 
grupa „Ehaviir” no Orisāres Igaunijā. Lūdzam 
pieteikties iepriekš!

Pastendes kultūras 
namā

19.03. 18.00 „Skrandaiņi un augstmaņi” – līnijdejotāju ko-
lektīvu pasākums Spāres muižā

28.03. 11.00 „Laiks ir olas ripināt un pa ciemiem tipināt” – 
Lieldienu pasākums Pie Spāres muižas

28.03. 12.00 Zaķis Robis un Cālis Bimbaso svin Lieldienas. 
Aicinām ģimenes! 

Pastendes 
kultūras namā

30.03. 12.00 „Recepte siltām pēdiņām” – TLMK „Nāmetiņš” 
gadskārtējās rokdarbu izstādes atklāšana Spāres muižā

02.04. 10.00 „Satiec savu meistaru!” – Amata prasmju dienas Spāres muižā
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

26.03. 21.00 Lieldienu balle. Ieeja: 3 EUR Ķūļciema BLPC
27.03. 12.00 Lieldienu jandāliņš „Lieldienas nāk!” Ķūļciema BLPC

STRAZDES PAGASTĀ

23.03. 18.00 „Vakarēšana muižā” – radošā darbnīca Lieldienu 
olu krāsošanā. Ieeja: 0,50 EUR Strazdes BLPC

27.03. 11.00 Lieldienu pasākums ar orientēšanos
„Pa Lieldienu zaķa pēdām…”

Strazdes BLPC, 
muižas parkā

ĪVES PAGASTĀ

27.03. 13.00 Lieldienu lustes kopā ar Lieldienu Zaķi (nepie-
mērotu laika apstākļu gadījumā pilī) Pie Tiņģeres pils

VANDZENES PAGASTĀ

16.03. 17.00 Pasākums senioriem kopā ar interešu klubu 
„Kameja” – „Lieldienas gaidot” 

Vandzenes 
tautas namā27.03. 14.00 Lieldienu notikums kopā ar zaķiem

02.03. 19.00 Valdemārpils amatierteātra izrāde
„Ar būdu uz baznīcu”, režisore Sigita Līdaka

VALDGALES PAGASTĀ

25.03. 13.00
Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai 
veltīts pasākums „Atstātā bērnība”. Piedalās 
Pūņu pamatskolas meiteņu un Lībagu sākum-
skolas zēnu ansamblis

Valdgales tautas namā

27.03. 11.00 Lieldienu pasākums „Satiec savu zaķi!” Pie tautas nama
VIRBU PAGASTĀ

19.03. 19.00 Valdemārpils amatierteātra izrāde „Ar būdu uz 
baznīcu”, režisore Sigita Līdaka. Ieeja: 1 EUR Virbu kultūras namā

28.03. 13.00
Lieldienu lustes Virbos! Kopā ar ģimeni un 
draugiem iešūposim pavasari, piedaloties dažā-
dās spraigās un pavasarīgās aktivitātēs

Virbu kultūras nama
pagalmā

Apkopoja: Sanita Arciševska


